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STALINAS ATSISAKO IŠLEISTI IŠ I LENKIJA PASITRAUKĖ Iš PASAULIO
BANKO IR MONETARINIO FONDO

Lenkų valdžia tikėjosi gauti 200 milijonų 
dolerių paskolą, bet jos negavo

RUSIJOS 657 JAV PILIEČIUS
Sutiko išleisti Mrs. Adelę Sagatas, 1939 m. 

iš Chicagos išvažiavusią į Lietuvą
WASHINGTON, D. C., kovo 15 d. — Valstybės departamen

tas reikalavo išleisti iš Rusijos ir rusų okupuotų sričių 657 JAV 
piliečius, bet nepajėgė jų išlaisvinti. Jau penki metai šiuo reikalu 
eina susirašinėjimai ir pasitarimai, bet sovetų vyriausybė sutiko 
išleisti tiktai du JAV piliečius, rašo “Washington Post” kores
pondentas Ferdinand Kuhn.

Sovietų valdžia sutiko išleisti Mrs’ Adelę Sagatas, prieš 44 
metus gimusią Lietuvoje. 1937 metais Chicagoje ji ištekėjo už 
Petro Sagato, turinčio JAV pilietybę. 1939 metais ponia Sagatie- 
nė, gavusi JAV pasą, išvažiavo į Lietuvą savo giminiečių aplan
kyti. Ten ją užtiko karas, ji negalėjo išvažiuoti. Ištisą dešimtį 
metų ji stengėsi išvažiuoti, bet jai nepavyko. Tiktai šiomis die
nomis sovietų valdžia sutiko ją išleisti.

Rusai taip pat sutiko išleisti 71 metų amžiaus Mrs. Charles 
Spiegęl, gyvenusią Chicagoje, 176 West Adams street. Chicagoje 
josios laukia 76 metų amžiaus vyras ir 6 vaikai. Ji yra JAV 
pilietė, bet karo pradžioje susirgo, nesuskubo išvažiuoti/o vėliau 
teko ištisą 10 metų laukti.

IŠLEIDŽIA VAIKUS, KURIE 
NENORI VAŽIUOTI

Sovietų vyriausybė taip pat 
davė leidimus išvažiuoti 3 vai
kams. Bet praeitą savaitę vals
tybės departamentas patyrė, 
kodėl Kremlius sutiko juos iš
leisti. Patys vaikai pranešė A- 
merikois konsului, kad jie visai 
nenori iš Rusijos išvažiuoti.

Henry Blacha yra 18 metų 
vyrukas, prieš 18 metų gimęs 
Newarke, N. J. Jojo tėvas Paul 
Blanchowski ir šiandien tebegy
vena Amerikoje. Jis susituokė 
Lenkijoje. 1934 metais Bla- 
chowski grįžo į JAV, 1936 m. 
čia atvažiavo jo žmona, vaiko 
motina, bet jis pats buvo pa
liktas pas senukus.

Prieš porą metų Henry Bla
cha buvo užėjęs į JAV ambasa
dą Maskvoje ir prašė duoti vizą 
įvažiuoti į JAV, bet dabar jis 
atsisako.
VAIKUS PAVEIKĖ SOVIETŲ 

PROPAGANDA
17 metų Valentina ir 15 me

tų Vladimir Kazun taip pat at
sisakė išvažiuoti. Jųjų tėvas 
Vasili Kazun gyvena New Yor
ke. Jis gimė Rusijoje, bet 1924 
m. priėmė JAV pilietybę.

Kiek vėliau jis išvyko į Len
kiją, ten susituokė. Žmoną jis 
atsivežė į Ameriką, bet vaikai 
liko Lenkijoje. Ta Lenkijos sri
tis šiandien yra rusų okupuota. 
Vaikai turėjo teisę įvažiuoti į 
JAV, bet praeitą mėnesį jiedu 
atsisakė. Kodėl ? Todėl, kad 
“JAV varo nedraugišką propa
gandą prieš Sovietų Sąjungą”, 
rašo jiedu Amerikos konsului.

Aiškiai matyti, kad juodu pa
veikė sovietų varoma propagan
da prieš JAV, o kartais prieš 
juos buvo pavartotos ir kitokios 
priemonės.

NESUSIPRATIMAI DĖL PA
BALTIJO GYVENTOJŲ

Nesusipratimai tarp Sovietų 
Sąjungos ir JAV kyla daugiau
sia dėl Pabaltijo ir kitų rusų 
okupuotų kraštų gyventojų.

Didokas skaičius minėtų 
kraštų piliečių priėmė JAV pi
lietybę. Sovietų Sąjunga dabar 
juos skaito; savo piliečiais, ne
pripažįsta JAV pilietybės.

Daugelis jiųi buvo atvykę į 
Amerikos ambasadą Maskvoje, 
rizikavo saugumu ir bausmėmis, 
pareiškė noro išvažiuoti, bet ru
sai jų nešileidžia. i

JAV PILIEČIUS SIUNČIA 
VERGŲ DARBAMS

Didokas JAV piliečių skaičius 
laikomi sovietų prievartos dar

bo stovyklose, kiti išsiųsti ver
gų darbams į miškus ir kasyk
las.

Vasario 28 d. sovietų valdžia 
sutiko išleisti 28 Amerikos pi
liečius. "Tiktai juos siunčia ne 
Amerikon, bet Rumunijon.

Iš Rumunijos jie vis tiek ne
galės išvažiuoti, nes policinė 
vietos valdžia nepripažins JAV 
pilietybės ir laikys stovyklose.
NESUSITARIA DĖL VISOS 

EILĖS KLAUSIMŲ
Savo laiku Sovietų Sąjunga 

reikalavo, kad demokratinės 
valstybės atiduotų rusams vi
sus vakarus pasiekusius išvie- 
tintus.

JAV ir kitos valstybės atme
tė sovietų pretenzijas. ’ Negali 
susitarti su sovietų valdžia dėl 
kultūrinių santykių, nėra bend
ros kalbos dėl diplomatinių pri
vilegijų, karo meto išlaidų ir 
kitų klausimų.

Sovietų valdžia nepripažįsta 
JAV pilietybės 657 asmenims, 
bet valstybės departamentas 
yra nusistatęs tęsti kovą ir gin
ti JAV piliečių teises.

Rusų kariai perka 
Hitlerio biustus

BERLYNAS, kovo 15 d. - 
Rytų Berlyno litografas Ber
nard Runge pardavinėja sovietų 
karininkams Hitlerio biustą ir 
“Mein Kampf”.

Kiekvieną dieną jis padaro 8 
biustus, juos parduoda po 350 
markių. Jisai išleido specialią 
“Mein Kampf” laidą. Už ją gau
na po 500 markių. Aiškėja, kad 
Raudonosios Armijos karinin
kai noriai perka Hitlerio biustus 
ir vežasi į Rusiją kaip karo tro
fėjus.

Runge bandė savo išdirbinius 
pardavinėti amerikiečių sekto
riuje, bet jam liepta išsikraus
tyti.

Norėjo siųsti atstovą 
į Ukrainą

LONDONAS, kovo J5 dieną. 
— 1947 metais britai pasiūlė 
komunistų valdomai Ukrainai 
pasikeisti diplomatais, bet nie
kad negavo jokio atsakymo, par
lamentui pareiškė ministeris K. 
G. Younger.

Sovietų vyriausybė uždraudė 
britų ministeriui Maskvoje ap
lankyti Ukrainą ir Gudiją.

šios dvi valstybės priklauso 
Jungtinėms Tautoms, bet sovie
tų valdžia uždraudė ministeriui 
įkelti koją į minėtas volstybes.
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Darbininkai neša lėktuvo laužą. Nelaimė įvyko Minneapolio mieste. Siautė didelė sniego 

pūga, vairuotojui buvo sunku orientuotis.

BELGŲ PARLAMENTO PIRMININKAI
IŠKVIESTI Į ŠVEICARIJA

Vėliausios Žinios
Pataria prancūzams pasiųsti daugiau karių 

i Viet Namą ir baigti komunistų maištą
ŽENEVA, Šveicarija, kovo 

15 d—Belgijos premjeras Gas
ton Eyskens šiandien kelias 
valandas tarėsi su Leopoldu 
III.

Laikraštininkai norėjo, kad 
jis padarytų pareiškimus apie 
vyriausybės ir karaliaus nuta
rimus, bet premjeras atsisakė.

Patirta, kad Bengijos sena
to ir atstovų rūmų pirminin
kai iškviesti į Šveicariją. Ka
ralius nori pasitarti su atsako- 
mingais parlamento pareigū
nais.
PREMJERAS PATARĖ KARA

LIUI ATSISTATYDINTI
Tvirtinama, kad premjeras 

Eyskens patarė karaliui Leo
poldui III atsistatydinti sūnaus 
Badouin naudai.

Kabinetas svarstė šį klausi
mą. Nieko nepaskelbė apie pa
darytus nutarimus, bet daugu
ma ministerių nenori turėti 
pasitikėjimo neturinčio kara
liaus.

Jei Leopoldas grįžtų, krašte 
gali kilti nesusipratimai.

Katalikai reikalauja 
karaliaus

BRIUSELIS, Belgija, kovo 15 
d.—Belgų parlamento nariai 
katalikai nutarė reikalauti 
baigti dabartinę regenciją.

Buvo susirinkę senato ir at
stovų rūmų katalikai karaliaus 
problemai spręsti. Leopoldas 
III gavo daugumą balsų, todėl 
katalikai ir reikalauja, kad jis 
grįžtų į Briuselį ir paimtų kra
što vairą. .

Katalikai reikalauja tuojau 
šaukti parlamentą, kuris nu
tartų baigti dabartinę regenci
ją-

Prancūzai turi mal
šinti maištą

PARYŽIUS, kovo 15 d.—Par- 
lamentas svarsto Atlanto Są
jungos apsaugos planus. Pierre 
Cot pasisakė prieš padarytus 
susitarimus, nes “Prancūzija 
tampa tiktai JAV satelitu”.

Tuo tarpu kiti pataria pran
cūzams imtis priemonių Viet 
Namo maištui numalšinti.

Pataria pasiųsti daugiau ka- imperializmo įrankis. suėmė 300 komunistų.

ro jėgų į Indokiniją, likviduo
ti komunisto Ho vadovauja
mas gaujas ir sudaryti sąlygas 
vietos gyventojams ramiai 
tvarkyti ūkio reikalus.

Trečias pasitikėji
mas darbiečiams

LONDONAS, kovo 15 d.— 
Premjero Attlee kabinetas ga
vo trečiąjį parlamento pasiti
kėjimą. Konservatoriai kriti
kavo vyriausybės išlaidas.

Kancleris Stafford Cripps 
liepė ministeriams neišleisti 
didesnių sumų, negu numatyta 
biudžete, bet jis pastebėjo, kad 
vyriausybė yra nusistačiusi 
praplėsti dabartinę sveikatos 
programą. Kilo aštrūs ginčai 
tarp darbiečių ir konservato
rių.

Už pasitikėjimą paduoti 308 
balsai, o prieš pasisakė 289 at
stovai. Paaiškėjo, kad darbie
čių partijos vadai nebijo opo
zicijos.

Japonai reikalauja 
Kurilų salų

TOKIJO, Japonija, kovo 15 
d. — Hokkaido srityje susirinkę 
japonai nutarė reikalauti grą
žinti Kurilų salas.

Priimta rezoliucija sako, kad 
1875 metais pasirašyta sutartis 
su Rusija perleidžia minėtas sa
las Japonijai. Rusijos caro val
džia tada atsisakė nuo bet ko
kių pretenzijų į Kurilų salas.

Sovietų valdžia buvo pasiža- 
dėj usi respektuoti suverenines 
Japonijos teises, bet karo pa
baigoje pagrobė salas ir suėmė 
visus salose gyvenusius japo
nus. šiandien padarytas pirmas 
japonų nutarimas grąžinti karo 
metu prarastas teritorijas.

—-Walter Reuther pasakoja 
kongreso komitetui, kad reikia 
bent 174 dolerių mėnesinė pen
sija, jei norime, kad pora ga
lėtų žmoniškai gyventi.

—Kiniečių aviacija penkis 
kartus bombardavo komunistų 
karo centrus.

—Varšuvos radijas skelbia, 
kad Pasaulio Bankas esąs JAV

—Sekretorius Dean Acheson 
dar kartą labai rimtai įspėjo so
vietų valdžią dėl Kinijos. San 
Francisco mieste vakar jis pa
sakė užsienio reikalus liečiančią 
kalbą. Jis tvirtino, kad Kinijoj 
keli milijonai žmonių badauja, 
tuo tarpu sovietų valdžia veža 
maistą iš Kinijos. Jis pataria 
rusams nevartoti kiniečių teri
torijos tolimesnei ekspansijai.

—Laivyno vadovybė paleido 
atsargon kap. John Crommelin. 
Jam buvo liepta politikon nesi
kišti ir vadovybės reikalų ne
liesti, bet jis neklausė. Laivyno 
vadas įsakė mokėti jam pusę 
algos.

—Vakar buvo paskutinė die
na valstybės mokesčiams mo
kėti. Pasirodo, kad buvo keli 
kurjozai. Bostone vienas tikybi- 
ninkas atsisakė mokėti mokes
čius, nes “jie vartojami gink
lams gaminti”. Idaho valstybėj 
3 piliečiai pranešė mokesčių in
spektoriui, kad jie nemokės, nes 
“prezidentas Trumanas įsakė 
gaminti vandenilio bombą?

—Graikijoje dar nesudaryta 
vyriausybė. Trys demokratinės 
partijos yra pasiruošusios su- 
darytį koaliciją,- bet karalius 
nenori tokios valdžios. Atrodo, 
kad karalius yra linkęs paskelb
ti naujus rinkimus. Pasakoja
ma, kad JAV ambasadorius yra 
priešingas naujiems rinkimams. 
Sako, kad tada kraštas susi- 
skaldytų į dvi nesutaikomas 
grupes.

—Senato subkomitetas nuta
rė nutraukti viešus klausinėji
mus. Sen. Tydings nenori pa
kenkti geriems žmonių var
dams, kaip tai jau padaryta Do
rothy Kenyon. Sen. McCarthy 
prižadėjo duoti subkomitetui 
įtariamų vardus, kad galėtų 
gauti iš valstybės departamen
to minėtus žmones liečiančias 
informacijas.

— Valstybės departamentas 
įsakė vicekonsului Service iš 
Indijos grįžti į Washingtoną ir 
aiškintis ištikimybę tikrinančio
je komisijoje. Sen. McCarthy 
kaltina šį pareigūną. Service 
jąu penkis kartus aiškinosi 
įvairioms komisijoms, bet jis 
buvo pripažintas tinkamu už
sienio tarnybai. Savo laiku Ser- 
vice buvo gen. Stilwell patarė
jas Kinijoje.

—Formozoje kiniečių policija

PARYŽIUS, kovo 15 dieną.— 
Pranešimai iš įvairių vietų sako, 
kad čekų diplomatai atsisako 
tarnauti rusams. Vlado Clemen
tis pavarymas iš užsienio mi
nisterijos davė pagrindo čekų 
pareigūnams įteikti atsistatydi
nimo pareiškimus ir pasiųsti 
protestus.

Pats Clementis buvo komu
nistas. Anksčiau buvusieji čekų 
diplomatai juo nepasitikėjo, bet 
visa eilė naujai paskirtų parei
gūnų palaikė glaudžius ryšius 
su pavarytu ministerių. Dabar 
paties Clementis paskirti valdi
ninkai protestuoja, prieš komu
nistų sauvalę ir atsisako tar
nauti.

Clementis karo metu buvo 
Londone, o vėliau jis užėmė 
atsakomingą vietą čekų užsie
nio ministerijoje. Tvirtinama, 
kad jis labai daug prisidėjęs 
prie Jan Masaryko likvidavimo. 
Būdamas slovakas, jisai buvo 
griežtai nusiteikęs čekų atžvil
giu. Iš užsienio ministerijos jis 
atleido beveik visus senus diplo
matus. Didokas jų skaičius pa
siųstas į vergų batalijomis ir 
atiduotas rusų priežiūron ura- 
nijaus kasti. Bet vis dėlto Cle
mentis nenorėjo leisti rusams 
įsigalėti užsienio ministerijoje. 
Paskutinėmis dienomis jis buvo 
apkaltintas titojizmu ir pavary
tas.

GUBIČEV PAKEITĖ SAVO NUOMONĘ, 
NUTARĖ IŠVAŽIUOTI Į RUSIJA

Vyriausybės pareigūnai pageidauja, kad 
nuteistas sovietų agentas išvažiuotų

NEW YORK, N. Y., kovo 15 
d. — Nuteistas sovietų šnpias 
Valentin Gubičev šiandien pa
keitė savo nuomonę.

Vakar Gubičev advokatas Ab
raham Pomerantz pranešė tei
sėjui Sylvester Ryan, kad nu
teistasis neišvažiuos, bet įteiks 
skundą apeliacijos teismui. Gu
bičev reikalavo, kad teisėjas jį 
išleistų už anksčiau padėtą už
statą.

Šiandien pats Gubičev prane
šė tam pačiam teisėjui, kad jis 
pirmadienį išvažiuoja.

GUBIČEVAS NETURĖJO 
UŽSTATO

Adv. Pomerantz norėjo, kad 
teisėjas Ryan išleistų Gubičevą 
už uižstatą. Bet šiandien paaiš
kėjo, kad Gubičevas jokio už
stato neturi.

Sovietų valdžia buvo padėju
si 100,000' dolerių užstatą iki 
teismo. Dabar sovietų valdžia 
įsakė Gubičevui važiuoti namo. 
Jeigu jis nevažiuotų, tai rusai 
atsiimtų užstatą ir Gubičevas 
turėtų sėdėti kalėjime.

Manoma, kad sovietų agentai 
darė įtaką į patį Gubičevą pa
keisti nuomonę.

Norėjo, kad Gubiče
vas išvažiuotų

WASHINGTON, D. C., kovo 
; 15 d. — Atsakomingi valstybės 
ir teisingumo departamento pa
reigūnai nepatenkinti Valentin 
Gubičevo nutarimu nevažiuoti į 
Rusiją.

WASHINGTON, D. C., kovo 
15 d. — Lenkija pasitraukė iš 
Pasaulio Banko ir Tarptautinio 
Monetarinio Fondo. Lenkų vy
riausybė pasiuntė oficialų pra
nešimą Lenkijoj esančiai JAV 
misijai. Abiejų piniginių įstaigų 
direkcija, patyrusi apie Varšu
vos nutarimą, tuojau uždraudė 
skelbti Lenkiją liečiančius pra
nešimus. •

Paskutiniais metais lenkų vy
riausybė tikėjosi gauti 200 mi
lijonų dolerių paskolą. Lenkai 
norėjo gauti dideles sumas kraš
to ūkiui atstatyti ir naujoms 
mašinoms įsigyti. Pasaulio Ban
kas statė lenkų valdžiai kai ku
rias sąlygas. Norėjo, kad Len
kija laikytųsi tarptautinių susi
tarimų ir gerbtų žmogaus ir 
piliečio teises. Varšuvos valdžia 
atsisakė pildyti šias sąlygas, už
tat Lenkija negavo prašytų mi
lijonų.

Tvirtinama, kad šiomis dieno
mis Čekoslovakija taip pat pa
sitrauks iš paminėtų finansinių 
organizacijų.

Yra pagrindo manyti, kad 
Lenkijos pasitraukimas yra pa
gal Rusijos įsakymą. Sovietų 
agentūros kalba apie auksu pa
remtą rubli. Maskva pradės va
ryti propagandą prieš dolerį ir 
visas tarptautines institucijas, 
paremtas doleriu.

Jie pageidautų, kad Gubiče
vas išvažiuotų ir tuo būtų baig
tas visas reikalas.

Kai kurie pareigūnai mano, 
kad Gubičevo išvykimas galėtų 
pagelbėti išlaisvinti kelis JAV 
piliečius, esančius kitoje geleži
nės uždangos pusėje.

Leis Seretze Khamai 
išvažiuoti

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Britų premjeras Clement Att
lee sutiko leisti Bechuana juo
dukų vadui Seretze Khama iš
važiuoti namo.

Attlee patyrė, kad jojo žmo
na laukia kūdikio. Britų vyriau
sybe leis jam išvažiuoti ir gy
venti savo krašte iki birželio 
mėnesio.

Darbiečių vadai svarstė Sere- 
tzės klausimą specialiai sušauk
tame posėdyje. Vyriausybė, ga
vusi daugiau informacijų, pa
keitė anksčiau padarytą nuta
riu!.

—Tvirtinama, kad Egipto ka
ralius Farukas nesituoks su pa
nele Narriman Sadek, kol ne
bus garantuota, kad ji pagim
dys jam sūnų. Jauna egiptietė 
labai nenoriai mokosi karališkų 
manierų, karaliene būti nenori.

—Irano vyriausybė pripažino 
Izraelį.

—Šanchajuje komunistai kon
fiskavo 2,000 turtingiausių na
mų. Tvirtinama, kad jie bus 
atiduoti atvykstantiems sovietų 
patarėjams.



LIETUVOS RAUDONASIS KRYŽIUS PRAŠO PAGALBOS TREMTINIAMS 
shield against disaster

giausiai galėtų atlikti išvykę į” 
kitus kraštus tautiečiai per sa
vo organizacijas.

Tad kviečiame steigti lietu- 
viams tremtiniams, patiku
siems Europoje, gelbėti komi
tetus arba steigti L. R. Kryžiui 
remti draugijas ir pradėti or
ganizuoti aukų rinkimą Jūsų 
šalies lietuvių bendruomenėje.

Jei visi, įsikūrę kituose kra
štuose lietuviai, įsijungs į pa
liekančių Europoje lietuvių 
tremtinių gelbėjimo kovą ir 
paaukos tam tikslui bent vie
ną procentą savo uždarbio —- 
tikrai ta kova bus laimėta.

Ju sudėtos aukos atitolins 
nuo vargstančių mūsų tremti
nių alkį, šaltį, skurdą, suteiks 
jiems pastogę ir sustiprins jų 
moralinį atsparumą ir ištver
mę.

Tad į didelę, taurią kovą.
L.R.K. V y r. Valdyba:

Dr. D. Jasaitis,
J. Makauskas,

J. Kavaliūnas

KOMUNISTAI TVARKYS
TIKYBAS

Italijoj einąs savaitraštis 
“Collagamento” skelbia, kad 
Maskvoj įkurta nauja organi
zacija “Orginform”. Tos orga
nizacijos tikslas — eiti su pro
paganda į tikinčiuosius, o ypač 
mėginti palenkti dvasiškius. 
Tos organizacijos priešaky pa
statytas 60 metų Vasily Gore
lov, buvęs pravoslavų popas, 
revoliucijos metu perėjęs dirb
ti pas čekistus.

Maskvoj ar Varšuvoj norima 
atidaryti keturias tikybinių 
mokslų akademijas, kuriose 
įvairioms tikyboms bus apmo
komi busimieji raudonieji mi- 
sij orderiai. Baigę mokslus aka
demijoj, tie misijonieriai bus 
komandiruoti į savo gimimo 
vietas. Jau dabar akademijoms 
turima kandidatų i§ Šveicari

jos, Italijos, Prancūzijos, JAV 
ir kitų įvairių kraštų.

Tų naujų misijonierių vy
riausiu tikslu bus įsiskverbti į 
tikinčiųjų tarpą, o kur galima 
— į dvasiškių tarpą, ir ten 
pradėti savo misijas.

Tai nebus kova prieš tiky
bas, bet tikinčiųjų palenkimas 
komunizmui. Ko gero neužil- 
ko susilauksime paskelbimo, 
kad Leninas yra šventasis dan
guje, o Stalinas — žemėje.'

Naują tikybą skelbiant, bū
tina turėti ir nauji šventieji.

J. V.

... ................................................................................ I

INVESTMENT OF A LIFE TIME g 
Mano Dalis 3-se Baldų Krautu- | 
vėse, Gerai Įsitvirtinusiose ir g 
Pelningose. Reikia $35,000. $5,000 | 
metams ir dar pelnas užtikrintas. S 
Nereikia patyrimo ar patarnavimų i 
Tel. Mr. Werner po 1:00 popiet | 
Hilltop 5-2733 arba rašykite:

2234 W. 95th St., Chicago.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

NAUJIENŲ 
parengimas 

KOVO 19 D. 
Sokolų Salėje 
2337 So. Kedzie Avė.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

—: Iš :—PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIŲ

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Jau greitai sukaks penkeri 
metai, kai L. R. Kryžius, atgai
vinęs savo veiklą tremtyje, 
vvkdo lietuviu tremtiniu šal
pos darbą. Per tuos metus jo 
tarpininkavimas tarp įvairių 
geraširdžių aukotojų ir mūsų 
tremtinių masių Vokietijoje ir 
Austrijoje buvo sėkmingas. 
Pirmasis ir didžiausias auko
tojas buvo Bendrasis Ameri
kos Lietuvių Fondas. Jo lėšo
mis, jo gėrybėmis per ketveris 
metus buvo sušelpti dešimtys 
tūkstančių lietuvių tremtinių. 
Į šalpos talką vėliau įsijungė 
Pietų Amerikos lietuviai bei 
įvairios kitos organizacijos — 
Lietuvių Caritas, Lietuvos vys
kupai tremtyje, Don Suisse, 
Caritas Internationale, Union 
Internacionale de la Protection 
de l’Enfance, National Catho
lic Welfare Conference, Pax 
Rom an a.

Šių didžiųjų dcnatorių su
telktos aukos įgalino L. R. 
Kryžių vykdyti mūsų- tremti
nių minimalinę, bet labiausiai 
jos reikalingą šalpą, žinoma, 
kad pradžioje UNRRA, vėliau 
IRO savo teikiama globa suda
rė tremtinių ekzistencijos pa
grindą, bet taip pat visiems ži
noma, kad ta globa nebuvo pa
kankama žmogaus gyvenimui. 
Kiekvienas tremtinys, jei jis 
nenorėjo badauti, tapti dris
kiu, permanentiškai smukti 
kultūriniai, turėjo, patsai pri- 
sišelpti arba būti prišelpiamas 
lėšomis, rūbais ir net maistu.

Paskutiniai metai įnešė di
delius pakeitimus į lietuvių 
tremtinių gyvenimą Vokietijo
je ir Austrijoje. Mūsų tremti
nių dauguma jau išvyko iš tų 
kraštų: iš 60,000 asmenų, šian
dien yra likę tik apie 12,000. 
Iki 1950.VI.30, kuomet IRO nu
stos teikti tremtiniams globa,7 O c7
lietuvių paliks apie 6—7,000. 
Yra pagrindo tikėti, kad iki 
1950 m. galo Vokietijoje ir Au
strijoje paliks tik apie 3—4,000 
asmenų. Tie likučiai sudaro

vadinamą kietą branduolį, ku
ris savo didžiuma negalės iše
migruoti. į tą branduolį įeina 
džiovininkai, sunkūs chroniški 
ligonys, psichinei 'nesveiki, 
įvairių rūšių invalidai, senyvo 
amžiaus asmenys ir išskrvnin- 
guoli. Anksčiau jie gyveno lie
tuviu tremtiniu bendruomenė
je, iš kurios gaudavo apsaugą 
ir globą. Dabar jie bus priver
sti palikti tarp svetimųjų. Lie
tuviai tremtiniai likimo pri
versti palikti Europoje yra 
vargo, nelaimių, nepritekliaus 
vanednyne.

L. R. Kryžius, kuriam yra 
pavesta rūpintis tremtinių glo
ba, laiko savo pareiga kiekvie
nam paskiram ir visai organi
zuotai lietuviu visuomenei 
pranešti šią mūsų paliekančių 
Vokietijoje ir Austrijoje tra
gišką būklę ir kviesti visus 
tautiečius supilti prieš tą 
šniokščiantį nelaimių tvaną 
nesugriaunamas ir gelbėjan- 
čias užtvankas. Mes tai galime 
pasiekti ir padaryti eidami 
vienu dar mums neuždarytu 
tauraus* lietuviško solidarumo 
ir savitarpinės pagalbos keliu. 
L. R. Kryžius kreipiasi į visas 
lietuviškas širdis su skubaus 
organizuotos savišalpos šūkiu. 
J mūsų nepajėgiausių tremti
nių gelbėjimo akciją kviečia
me neatidėtinai įsijungti visur 
esančius lietuvius.

Mums gerai žinomos tos 
sunkios sąlygos, kuriose, Jūs, 
broliai ir sesės, pradėjote sa
vo gyvenimą, bet užtat Jūs 
taip pat gerai žinote tas sąly
gas, kuriose merdi labiausiai 
nelaimių paliesti tremtiniai.

Mes žinome, kad tik kentė
jusi ir kenčianti širdis geriau
siai supranta ir atjaučia varg- 

'stančius, nelaimingus ir beda- 7 o
liūs.

L. R. Kryžius, būdamas toli 
nuo išemigravusių lietuvių di
džiųjų sambūrių, patsai nega
li imtis aukų rinkimo. Mes ma
nome, kad tą darbą sekiniu-

— Hanover mieste vokiečių 
Britų karo teismas nuteisė du 
komunistų redaktorius už me
lagingų ir kurstančių žinių skel
bimą. Policija, vykdydama teis
mo sprendimą, atvyko paimti 
spaustuves. Bet apie tūkstantis 
komunistų pasipriešino ir norė
jo apginti spaustuvę. Policijai 
teko vartoti jėgą. Pradžioje 
komunistai nenorėjo įleisti po
licijos į spaustuvę, o vėliau prie
šinosi pačioje gatvėje.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO iP. IŠMINTIE!’ 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JA5 
(R KITUS RAGINKITE SKA! 
PYTI IR PLATINTI

KOVO MĖNESĮ IŠPARDAVIMAS .
Aukštos kokybes prekės, pigiomis kainomis
VYRAM®: sport shirts, apatinių baltinių, sveterių. kaklaraiščių. 

MOTERIMS: Nylons po 99c. ir brangiau. House dresses, 
slips’ai bovelnos ir rayon ir kitos reikmenės.

. JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas
AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS

3401 SO HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėt’ ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niėžieji 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASKLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip: 
DEPT. N, SANITAS HERBS 

1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

AUKSINES šakneles

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MOTUM FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD ’ CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

—//£ better because it’s

Electric Cooking is MODERN...
and this new 1950 General © Electric range proves it!

See the new GE Leader today.«.switch p 
to modern electric cooking in ’50!

Only -
džetą balansuoti... didelis pečius ir 
iki juosmens aukščio broileris teikia 
vėsesnį, lengvesnį virimą. Tamstom 
taipgi patiks didelis reikpienėms stal
čius ir įrengimams vieta. Faktinai 
patiks šio modernaus elektrinio pe
čiaus viskas!

Štai modernus ir taupus elektrinis 
virimas biudžeto - išmintinga kaina! 
General Electric vardas užtikrina ge
rumą .. . o prietaisai reiškia naują 
■parauk urną: the Hi-speed Calrod vie
netai patys išsivalo, įbudavota šešių 
kvortų taupumo virykla padeda biu-

(Kiti General Electric Pečiai iki $399.95)

Įtaisymas tik §20 daugumoj 1-2 ir 3 šeimų rezidenciniuose trobesiuose Chicagoje.

COMMONWEALTH
EDISON

COMPANY

See the new I95O General Electric ranges today 
at any of these Edison Stores

72 West Adams Street
4749 North Western Ave.
4833 West Irving Park Road
3138 North Lincoln Ave.
2733 North Milwaukee Ave.
4231 West Madison Street

or call RAndolph 6-1234
Your local dealer offers equally outstanding electric range values

3226 West 26th Street
424 East 47th Street
852 West 63rd Street 
9025 South Commercial Ave. 
11046 South Michigan Ave.

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: W’Entworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus'
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
. ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Auksinės šaknelės 
f '(Golden Seal) yra 

didelės vertės vais- 
—tas 11U0 ka^aro’bal- 

tŲJŲ’ sėklos nubė- 
\ \ gimo, gimdos nu-
Į°l slūginio, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Dr. Kazimieras y

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaru. 

Geras natarnavimas.

DR. A. MICHEL

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas. 
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

SKAITYKIT IR KITUS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Ž-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo »r užsikimšimo Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų Staiga susi
geria i odą ir ilgai, laikosi šilimą į 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 

? tiekose arba Wieboldt krautuvėse 
I Z. G. STANIS CO.

2822 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS” YBA JCSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

-UŽSIRASYKJTE JAS

RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^

Reumatizmas - Podagra 
Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis

VEIKIA NATŪRALŪS
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th $T.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta. 

Šeštadieniais 10:30 — 4:30



KAI KURIE LIETUVIAI VIS DAR BE
' PINIGŲ GARSINA VAKARUS

Toronto mieste socialdemokratai suruošė 
kultūringą ir pasekmingą vakarą

TORONTO, Ont. — Mažai 
reklamuotas ir stipriai kun. 
Užubalio iš bažnyčios boiko
tuotas lietuvių socialdemokra
tų vakaras įvyko šių meti] ko
vo 4 d.

Naujai įšventintas kunigėlis 
labai nemėgsta socialdemokra
tų. Jų rengtas vakaras vyko 
“gavėnioj”, tai kunigėlis nesi
gailėjo bažnyčią lankančius 
pagązdinti, priminti, kokį bai
sų “grieką” padarys tie lietu
viai, kurie nueis į socialdemo
kratų vakarą pasilinksminti — 
kultūringai laiką praleisti.

Nežiūrint bažnyčioje .vestos 
propagandos neiti į socialde-

simatė, lig tokių Toronte ne
būtų, o jų turime ir mes, ka
nadiečiai. Nenoroms kyla klau
simas .— kas čia: “Fanaberi
ja”, neapykanta ar jauno ku
nigėlio baimė nesulaužyti jau 
seniai atgyventų ir seniai su
laužyti] nekaltų tradicijų?

Gal mano pastabos kai kam 
nepatiks, atleiskite, bet taip 

, buvo. Norisi tikėti, kad toki ar 
panašūs reiškiniai nesikartos.! 
Išsiaiškinę daromas klaidas, 
mokėkime gyventi, dirbti ir 
kultūrėti. Tolerancija ir kultu-' 
ringumas gali būti naudingas 
kenčiančiam mūsų kraštui ir 
mums patiems.

Sen. McCarthy kaltina valstybės 
tarnautoją Haldore Hanson. Pas
tarasis nvigia republikonų sena
toriaus kaltinimus.

nu.
mokralų vakarą, didelė dalis 
kultūringų lietuvių nepaklau
sė jauno kunigėlio ir į vakarą 
atėjo. Kunigėlis manė suvary
siąs lietuvius socialdemokra
tus į “ožio ragą”, padarysiąs 
jiems stambų deficitą, kad tie 
cicilikai “čiaudys” ir daugiau 
tokiu nuodėmių nedarys.

Išėjo betgi kitai]). J socialde
mokratų vakarą atėjo gražios 
publikos, jaunimo ir vyresnių
jų. Vieni kultūringai linksmi
nosi jaukioje salėje, grojant 
puikiam orkestrui; kiti, susi
tikę seniai matytus pažįstamus 
šnekučiavosi, kiti stebėjo gra
cingai besisukančias poras. Vi
siems buvo malonu ir gražu, 
tai — ne NUODĖMĖ. Vakaras 
davė neblogą sumelę pelno, 
kuris bus naudojamas Lietu
vos laisvinimui ir pačių lietu
viu reikalams. C
Pirma katalikas, o paskiau 

lietuvis
— Katalikas, o tik paskiau 

lietuvis,—pasakė kunigas Užu- 
balis parapijos susirinkime. O 
tas pats kunigėlis, gyvendamas 
tremtyje, Luxemburge, kalbė
jo ir rašė Kanados lietuviams 
kitaip. Tada jis rašė, kad esąs 
patriotas ir dirbsiąs su visais 
lietuviais Lietuvos išlaisvini
mui. Kanadiečiai tam kunige- 
liui padėjo čia atvykti. Vėliau 
padėjo laimėti varžybas tarp 
keturių kunigų ir laimėti lie
tuvių parapiją. O dabar tie pa
tys parapijonai nori jo nusi
kratyti dėl to, kad kunigas su 
jais nesiskaito, šeimininkauja 
kaip nori, skirsto žmones į to
kius ir kitokius, žodžiu, vie
toj visų tikybų ir pažiūrų lie
tuvius vienyti, kunigėlis skel
bia neapykantą. Kunigėlis tu
rėtų žinoti, kad pirmoj eilėj 
jis yra lietuvis, antroje vieto
je — žmogus ir po to — kuni
gas, katalikas. Taip besiel
giant, gali būti lietuvių gerbia
mas.

Reikalingas artumas 
lietuvių tarpe

Kanados lietuvių santykiai 
ne toki, koki yra JAV lietuvių 
tarpe. Pavyzdžiui, vasario 4 d. 
Brooklyne įvyko lietuvių so
cialdemokratu banketas. Po 
banketo spaudoje matėme to
kį “baisų” dalyką: “Trumpai 
vakarienėje kalbėjo svečiai: J. 
Saltys, J. Tysliava, J. Ginkus, 
SLA sekr. Dr. M. Vinikas, Dr. 
A. Petriką, Vincas Dovydaitis 
ir ypač karštai sveikino Brook- 
lyno socialdemokratus adv. S. 
Briedis.”

Matome stambius tautinin
kų, liaudininkų ir kitų srovių 
veikėjus. Kiek buvo mažesnių? 
Daugelis jų — griežti social
demokratų propaguoj amos 
ekonominės santvarkos prie
šai, bet jie socialdemokratus 
gerbia, nes socialdemokratai 
pirmieji iškėlė Nepriklauso
mos Lietuvos šūkį ir už jį ko
vojo caro laikais, kada kitos 
srovės tokio reikalavimo neiš
drįso statyti.'

Po mėnesio, kovo 4 d. To
ronto lietuviai rengė vakarą. 
Deja, čia tokių aukštų visuo
menės veikėjų svečių tarpe ne-

—Senas kanadietis

Toronto, Ont.
VASARIO 16 TOS MINĖJIMAS
(Papildomai prie koresponden
cijos, tilpusios “Naujienų” ko
vo 3 d. laidoje).

Vasario 16 d. vakare įvyko 
bažnytinis koncertas Šv. Agnie
tės, italų, lietuviams kaimyni
nėje bažnyčioje. Programa bu
vo įspūdinga; ją atliko: Lietu
vių parapijos choras; solistai A. 
Sčepavičienė, Pr. Radzevičiūtė 
ir Br. Marijošius. Smuiku solo 
grojo St. Kairys, o vargonais 
svetys kun. Dr. J. Roff.’ Chorą 
ir solistus dainininkus, vargo
nais lydėjo Ant. Dvarionas.

šia programa, rūpinosi To
ronto lietuvių parapijos “Cari
tas” ir tą mums visiems bran
gią dieną tikrai gražiai atžy
mėjo.

Vasario 18 ir 19 dienomis 
32-ji Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktis buvo paminėta 
Bendro Toronto Lietuvių Orga
nizacinio Komiteto pastango
mis.

Šių dviejų dienų programa 
buvo pradėta pamaldomis už 
Lietuvą. Kun. Klebono P. Ažu
balio pastangomis, ne tik buvo. 
gauta 18-tai dienai Toronto Šv. 
Mykolo katedra, bet net pats 
Jo Eminencija Kardinolas Ja
mes C. McQuigan pamaldose 
dalyvavo ir pamaldoms baigian
tis pasakė labai artimą lietuvio 
sielai, jo pergyvenimams kalbą. 
Primindamas amžių lydimas 
lietuvių kovas už laisvę ir nepri
klausomybę. Iškilmingas mišias 
laikė Toronto parapijos klebo
nas P. Ažubalis ir pasakė labai 
turiningą ir patriotinę kalbą.

Katedros berniukų choras 
giedojo keliais atvejais. Solo 
giedojo Pr. Radzevičiūtė, Br. 
Marijošius ir berniukai. Pamal
dos užbaigiamos Lietuvos him- 

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 1 -1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare

. Lietuvių gausumas katedroje 
’ nustebino ne tik kanadiečius 
i dvasininkus, bet ne mažiau pa
čius lietuvius. Keliolika minučių 
prieš 11 vai. rytė lietuviai iš 
trijų pusių katedros plaukė į ją 
kaip sriauni upė. Du trečdaliai 

■milžiniškos katedros tapo užpil
dyta lietuviais. Taip tai Toron
to lietuviai 16-tos vasario šven
tę pradėjo! 0 tik po to forma
vosi eisenai.

Maria F. Yokubynienė

Hartford, Conn.
Ruošiamas Dainos ir Lite

ratūros vakaras
Waterbury ruoštas literatū

ros vakaras buvo pasekmingas. 
Jame dalyvavo dainininkė 
Vincė Zaunienė, solistas Julius 
Mačiulis, humoristas Antanas 
Gustaitis, aktorius Henrikas 
Kačinskas, poetas Bernardas 
Brazdžionis ir pianistas A. 
Mrozinskas. Kovo 26 d. Hart
forde, Lietuvių Klubo svetai
nėje, Lawrence St., įvyksta vėl 
tų pačių jėgų pasirodymas. 
Tam reikalui susidarė komite
tas, į kurį įeina ponia Stanke
vičienė, Čekanauskas, Z. Straz
das, SI. Mineika ir J. Guntulis 
su poniomis.

Hartfordo lietuviai turės 
progos pirmą kartą pamatyti 
geriausius lietuvių artistus. Jie 
dar niekad tokios programos 
nėra matę, nes dar niekad to
kios nėra buvę Hartforde.

Z. M.

—Matthew Cvetic liudijo 
kongresui, kaip Vakarų Penn- 
sylvanijoje komunistai paėmė 
savo kontrolėn Henry Wallace 
vadovaujamą progresyvių par
tiją.

NALuiiilNUb — NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IK AITUS RAGINKITE SKAT- 
iTY'*T IR PLATINTI

Detroit, Mich.
VYKĘS LITERATŪROS 

VAKARAS

Š. m. kovo 12 d. buv. Lietuvių 
Svetainėje įvyko literatūros va
karas. Tai buvo pirmas tokio 
pobūdžio parengimas Detroite. 
Vakare atsilankiusieji rinki niai 
meno’ mėgėjai nuoširdžiai įver
tino i engėjų pastangas sunkio
se mūsų gyvenimo sąlygose at
kakliai versti kultūrinio gyveni
mo vagą. — rengti grynai kultū
rinio pobūdžio parengimą.

Visa vakaro programa buvo 
atliekamų kūrinių autorių atlik
ta.

Alė Rūta N?kiitė paskaitė 
du savo eilėraščius ir ištrauką 

lis d’desn o veika1© “Sekmadie- 
!ių . jos kuryoa pas žymi savo 
įfoJmos grakštumu, švelniu ly
rizmu, kuris pereina į svajingos 
nostalgijos nuotaiką. Jos prozos 
sakiniai išbaigti, aiškūs ir jų 
ramus pobūdis organiškai jun
giasi su tematika. Tai Lietuvos 
kaimo buities vaizdavimas, kurį 
poetė perteikia klausytojams, 
lyg prieš jų akis užsimąsčiusiai 
pieštų didelį, skaidrių varsų lie
tuviško kaimo paveikslą.

Marija Sims pasirodė su aš- 
tuoniais savo naujos kūrybos 
eilėraščiais. Jos poetinis žodis 
drąsus, dažnai kovingas. Eilė
raščiuose perteikiami vaizdai ir 
nuotaikos primena klausytojui 
kovos dėl laisvės trimitus. Bet 
greta patriotinių temų, autorė 
davė ir labai švelnių asmeniškų 
išgyvenimų eilėraščius, kuriuo
se ji nepastebimose smulkme
nose moka daug įžvelgti ir daug 
pajusti. Eilėraštis “Tarp gėlių” 
yra kupinas savotiško žmogaus 
ir gamtos tapatiškumo.

J. Kastytis Gliaudą paskaitė 
eilėraščių pynę “Sveika, Ameri
ka!” Tai eilėraščiai, kuriuose 
vaizduojamas imigranto susiti
kimas $u Naujuoju Pasauliu ir 
iš to susitikimo kylą išgyveni
mai.

Muzikinėje vakaro dalyje da
lyvavo kompozitorius Bronius 
Budriūnas, profesorius Vladas 
Motiekaitis ir dainininkas Ka
zys Stašaitis.

K. Stašaitis padainavo Br. 
Budriūno harmonizuotas dvi 
lietuviui liaudies dainas. Jam 
akompanavo autorius, šiuo sa
vo pirmuoju solo pasirodymu 

TIKRAI lyg kad Debesys Skrieja
Atrodo lyg skriejančius debesius stebėdami pamatot saulės prošvaistę 
—tą dieną, kai surandat Seagram’s 7 Crown! Taip švelni... taip puiki... 

taip pilnai maloni... norėsit, kad būtumėt suradę ją prieš eilę metu.

Sakyk Sengtatn’s ir būk TIKRAS

Seagram’s 7 Crown. BLENDED WHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain rceinrai spirits. Seagram-DIstillers Corp., Chrysler Building, N. Y.

i Detroito publikai, K. Stašaitis 
puikiai užsirekomendavo. Daini
ninkas perteikia visus atlieka- 

jmo veikalo atspalvius. Jam lin
kėtina dažniau pasirodyti mūsų 

j scenoje.
i Prof. VI. Motiekaitis smuiku 
atliko Br. Budri ūno kompozici
jas: “Maldą į. Mariją” ir gar- 
s'ąją “Raudą”, kuri dabar lie
tuvių smuikininkų repertuare 

ž r a pagrindinę vietą.
Tie gilaus turinio kūriniai ra

do ypatingai pilną pavaizdavi
mą meistriškame VI. Motiekai- 
čio smuikavime; tai buvo lietu
viškojo genijaus paslaptis at
skleista ir sužavėjusi. Prof. VI. 
Motiekaitis atliko savo kompo
ziciją “Gieda gaideliai”, žais
mingas, grakštus kūrinys, sau
lėtos lietuviškos nuotaikos.

Detroitiečių ir Detroite gy
venančiųjų kūrėjų betarpio ry
šio vakaras buvo negausingas 
publika, bet gilus ir prasmingas 
savo tikslu ir savo turiniu.

Korespondentas

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc, 2244 W. 23rd 1’1-

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
AID OVERSEAS. INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numeri 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicago* siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6-90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv (be ? ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarine .

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių tauku
? sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 pv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 s v. rūkytų lašinių
? sv. kiaulinių taukų
2. sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

Teb/kalba apie Įvykusį 
“stebuklą”

Vasario 27 d. Detroite buvo 
pikieluotas V. Andrulio mitin
gas. Jau praėjo pustrečios sa
vaitės, bet žmonės vis dar te
bekalba apie ivvkusį “stebuk
lą”.

Vietos bimbininkai pirmieji 
prašneko apie “stebuklus”. Jie 
niekad nemanė, kad Detroito 
lietuviai sukrus ir pikietuos jų 
mitingą. Iki šio meto bimbi
ninkai laisviausiai mulkindavo 
savo aveles. Niekas jiems ne
trukdydavo. Jię manė, kad šį 
kartą viskas panašiai pasi
baigs. Bet išėjo kitaip.

Labiausiai bimbininkus nu
stebino fotografijos. Ji* dar ir 
šiandien kalba, kas bus pada
ryta su salėn ėjusių žmonių 
nuotraukomis? Jie bijo, kad 
neįvyktų kitas “stebuklas”.

A. K.

^kaitykite ir kitus paraginkite 
■’.kailvti “NAUJIENAS”

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos

s v. cukraus
9 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino 

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
C) 4 sv. degintos kavos .... $5.25

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .... . 4.80
C) 5 sv. kakavos ...................  3.40
D) 10 sv. ryžių ............   3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I ) 5.5 svarų margarino ___  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5-00

Chicagos Lietuvių Klu- 
| bu ir Draugijų
' 1950 m. Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1950 METAMS: J. P. Benekaitis 

< pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če
pu tvieius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rašt., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis, 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitoi 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond Pl. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

CHICAGOS LIETUVIU SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS ' VALDYBA 
1950 METAMS: Pirm. Ant. ju^as, 

2131 West 24th St., FR. 6-4416; 
”ice pcrm. D. Babilius, 6733 So. 
Maplewood Ave., HE. 4-9,64; Nr t. 
rast. K. Kaziauskas, 4528 South 
Spaulding Ave.; Fin. rast. N. 
Wilcop, 4443 S. Rockwell, St., YA. 
7-4472; Ižd. J. Puniška, 2605 W. 43 
St., LA. 3-9623; Kontr. rašt. O. 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Av., 
HE. 4-9816; korespondentas: Ant. 
Jusas; maršalka: Geo. Mittskus. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą antradienį 7:30 
vai. vakaro, Hollywood Inn svet. 
2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1950 METAMS: Pirm. Stan

ley Jacobs, 2050 Pierce Ave., tel. 
HU. 6-0324; Vice pirm. John Be
nekaitis, 3724 N. Sheffield Ave., 
LA. 5-8216; nut. rašt. Mike Che- 
pul, 3327 W. LeMoyne St., SP. 
2-7903; fin. rašt. tanley Buneckis, 
1701 N. Pulaski Rd., CA. 7-9410; 
kontr. rašt. John Radišauskas, 
1646 N. Bell Ave.; kasier. John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
CA. 7-9410; kasos glob. Sei. Vaš
kelis, 3308 W. Evergreen Ave.; 
marš. Kazimieras Vikanis, 2938 
Melvina Ave., NA. 2-1937. Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesį pir
mą ketvirtadienį antrašu 3600 W. 
North Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI 
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Avenue, PRospec: 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir- 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rast, 
3534 S. Lowe Avd, Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, ižd.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rast., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
buna kožną mėnesiį antrą sekma
dienį, 12:30 vai. popiet, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1950 METAMS: A. J. Zalatoris, pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vice-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1950 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted '.St. Priimami visi na
mų savininkai.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm., 6928 So. 
Union Avė., HUdson 3-611; Ju
lius Raceviče, vicepirm.; A. Kau
lakis, nut. rašt., 3247 S. Emerald 
Ave., tel. DAnube 6-1126; T. A. 
Petkus, fin. rašt., 6714 S. Sanga
mon St., tel. HUdson 3-0848; Pet
ras Juozapaitis, ižd.,, 3210 South 
Lowe Ave.; J. Malinauskas, kont. 
rašt.; A. Jaunis, iždo globėjas; A. 
Vilkis, maršalka; Thomas Petkus, 
ligonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St., tel.. Victory 2-3687. 
Susirinkimai įvyksta _ pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
popiet Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 metų, vyrai 
ir moterys.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro, 

56 .E. 101 St., tel. PU. 5-2939; 
vice pirm. Joseph Žukauskas, 
31 E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par
nell Ave.; fin. rašt. B. Lutkevi- 
čius, 134 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S. 
Indiana Avė. ir Mrs. Matilda Bar- 
niškienė, 9424 Burnside Ave.; 
korespondentai B. Barniškis ir 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks
ta kas trečią antradienį Visų 
Šventų parap. svet., 10806 South 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v. 
vakaro.

SKAITYKIT IR KITTO 
RAGINKITE 
«KAIT Y.H 
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Mėnesiui.90Važiuoti ar Nevažiuoti?

Kaip princas Hamletas Shakespeare’o dramoje, taip 
ir sovietų valdininkas Valentin Gubičev negali apsispręs
ti. Danų princas klausė savęs: “Būti ar nebūti?” Gubiče- 
vą kamuoja klausimas: “Važiuoti i Rusiją ar ne?”

Tuoj po jo nuteisima buvo paskelbta, kad tas sovie
tų šnipas, tarnavęs Jungtinių Tautų štabe, nutarė pasi
naudoti teismo pasiūlymu ir grįžti į Rusiją lenkų garlai
viu “Batory”. Bet pereitą antradienį Gubičevo advoka
tas pareiškė, kad jo klijentas savo nusistatymą pakeitė 

\ir nutarė toliau tęsti kovą teismuose, pasilikęs Ameri
koje.

Gubičevas galėjo aiškiai numanyti, kad jo pastangos 
išsiteisinti aukštesniuose teismuose bus bergždžios. Įro
dymai prieš ji perdaug aiškūs. Daugiausia, ko' jisai galė
jo tikėtis, tai — kad bus sumažinta jo bausmė, nes pir
mojoje instancijoje jisai gavo maksimumą, 15 metų ka-. 
Įėjimo. Tačiau jam vistiek būtų tekę atsėdėti bent keletą- 
metų. O paskui? Paskui — išdeportavimas į Rusiją.

Visa tai jisai turėjo būti apsvarstęs kartu su savo 
advokatu, kada jisai pastarąjį įgaliojo pranešti teisėjui 
Ryan’ui, kad į Rusiją jisai nevažiuos. Tai reiškia, jogei 
jisai buvo pasiryžęs nors keliems metams atidėti grįži
mą į savo “tėvynę”, kad ir jam reikėtų čia tą laiką pra
leisti kalėjime. Geriau Amerikos kalėjimas, negu “lais
vė” Stalino rojuje!

Tačiau sekančią dieną jisai vėl pakeitė savo nutari
mą. Teisėjas Ryan vakar gavo pranešimą, kad Gubičev 
ateinantį pirmadienį iškeliaus į Rusiją.

Važiuoti ar nevažiuoti: štai koks klausimas vargina 
bolševikų agentą. Jisai, tur būt, yra ne mažiau jam tra- 
gingas, kaip Hamletui buvimo ar nebuvimo klausimas. 
Žmogui, išgyvenusiam laisvoje šalyje trejetą metų, bai
su ir pagalvoti apie “laimę”, kuri jo laukia Rusijoje — 
ypač po to, kai jisai čia apsiskandalino.

Bet jo šeima jau yra išvežta “namo”. Jo bylos išlai
das mokėjo sovietų valdžia, kuri uždėjo už jį kauciją. 
Jeigu Gubičevas čia pasiliktų, jisai neturėtų pinigų to
lesniam bylos vedimui ir, Maskvai atšaukus jo kauciją, 
nebegalėtų išeiti iš kalėjimo, nė įteikęs apeliaciją. O ką 
Stalinas padarytų su jo šeima?

Paskutinį nutarimą padarė už jį jo “bosas” Krem
liuje. • Nusidėvėjo

Čekoslovakijos komunistų valdžia pašalino iš užsie
nio reikalų ministerio vietos Vladimirą Clementisą, kuris 
tą vietą buvo gavęs po Jano Masaryko mirties, 1948 m. 
pradžioje. Iki to laiko jisai buvo ministerio padėjėjas.

Vladimir Clementis yra senas komurfistas, aklai at
sidavęs partijai. Dar Benešui būnant valdžioje, jisai kni
sosi po Čekoslovakijos respublikos pamatais, intrigavo 
už savo viršininko Masaryko nugaros ir ruošė dirvą ko
munistų perversmui.

Bet jisai jau “nusidėvėjo” ir yra išmestas iš valdžios.
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RYTINĖJE VOKIE
TIJOJE

Amerikos korespondentas 
Joseph Alsop aplanke rytinę 
Vokietiją, pasinaudodamas lei
dimu pamatyti metinę Leipci
go mugę (jomarką), į kurią 
atveža savo prekes pramoni
ninkai ir prekybininkai iš įvai
rių kraštų. Su juo keliavo ir 
kiti trys Amerikos korespon
dentai.

Rytine Vokietija, kurią yra 
okupavę rusai, yra turtingas 
kraštas — derlingi laukai, ge
rai įrengti ūkiai ir pakanka
mai pramonės krašto ekono
mijai subalansuoti. Į penkerius 
metus po karo rytinė Vokieti
ja turėjo ekonomiškai pilnai 
atsistatyti. Ką amerikiečiai te
nai rado?

Alsop sako, kad ekonominis 
gyvenimas rytinėje Vokietijo
je, atrodo, sugrįžęs į normalias 
vėžes: laukai aparti, kasyklose 
dirbama, dirbtuvėse sukasi 
mašinos. Bet visur krinta į aki 
vargo ženklai.

Žmonės dirba sunkiai, tačiau 
vos-ne-vos išsimaitina.

“Vidutiniškas darbininkas 
gauna, tikrais pinigais, $10 
vertę į mėnesį. Pagal nusta
tytas racijas to užtenka, kad 
jisai pavalgytų juodos duo
nos, bulvių ir kopūstų. Tuo 
būdu jisai gali dirbti.

“O geri batai, švarus dra- 
bužis, muilas ir karštas van
duo, šiluma namie ir pra
moga išėjus iš namų — tai 
prabangos dalykai ne ver
gams. Vienintelis darbinin
ko pasilinksminimas tai —• 
retkarčiais išgerti ypatingai 
biauraus alaus stiklą aludė
je, kur be paliovos bliauja 
propagandos radijas.”

Šiek tiek gyveninio patogu
mų turi partijos nariai, kurie 
turi žemesnių rūšių tarnybas. 
Jie gali nusipirkti legalizuoto
je juodojoje rinkoje menkos 
rūšies produktų ir prastų dra
bužių. Bet kainos čia dešimtį 
kartų aukštesnės, negu racio- 
nuotų prekių.

Kur kas geriau gyvena aukš
tieji partijos pareigūnai, fabri
kų direktoriai ir “stachanovie- 
čiai” (vadinami “aktivistais”). 
Bet ir šitą privilegijuotą sluok
snį nuolatos slegia baimė. Kad 
ir jie sočiai pavalgę ir gražiai 
apsirengę, neišgirsi jų juokian
tis.

Amerikos korespondentas 
stebisi, kodėl bolševikai šilą 
turtingą savo imperijos pro
vinciją taip baisiai nualino.

“Bet atsakymas į šitą mįs
lę”, rašo Alsop, “yra visai 

Komunistų valdomose šalyse ir stambūs partijos šulai 
kartais, nežinia kodėl, staiga netenka savo vietų, galios 
ir gero gyvenimo. Diktatūroje nė vienas asmuo nėra sau
gus.

aiškus. Palyginimo pavojai; 
Sovietu administracinės ma
šinos pobūdis; žiaurūs apsi
ginklavimo reikalavimai —- 
visi šitie veiksniai kartu pa
gamino tai, kas dabar mato
ma rytinėje Vokietijoje.”

Kitas klausimas: kodėl žmo
nės pakenčia tokį baisų išnau
dojimą?

Alsop pastebėjo, kad žmo
nės labai nepatenkinti savo 
būkle, ir vos pradėjus su jais 
kalbėtis, tuojau prasiveržia jų 
įnirtimas prieš valdžią. Bet ką 
jie gali daryti? Pasipriešinti 
jie neturi jėgos. Kai kurie pa
bėga, bet tokių nedaug. O mil
žiniška dauguma kenčia ir pa
lengva apsipranta su savo ka
lėjimo sąlygomis.

Rytinę Vokietiją rusai pa
vertė vergų valstybe.

KRITIKUOJA “OFICIALŲ 
OPTIMIZMĄ”

Žurnalo “Reader’s Digest” 
kovo laidoje yra įdėtas įdomus 
straipsnis “Is War with Russia 
Inevitable” (Ar karas su Rusi
ja neišvengiamas?). Jį parašė 
valstybės departamento užsie
nio politikos ekspertas George 
F. Kennan, kuris neseniai pa
davė rezignaciją iš valdžios 
tarnybos.

George F. Kennan (pirmiau 
žinomas kaip “Mr. X”) yra vy
riausias autorius “kietos poli
tikos”, kurios per paskutinius 
kelis metus laikosi Rusijos at
žvilgiu Washingtonas. šitos 
politikos branduolys tai — ne
leisti Rusijos bolševizmui plės
tis grobiant svetimas žemes. 
Kennano patarimu buvo pri
imta “Trumano doktrina” 
(Graikijai ir Turkijai apginti), 
Šiaurės Atlanto Saugumo pak
tas ir Militarinės Pagalbos pro
grama Vakarines Europos tau
toms apginkluoti.

Šitos priemonės sustabdė 
Rusijos ekspansiją Europoje 
(bet ne Azijoje). Kennan ma
no, kad Jungtinės Valstybės 
privalo ir toliau tęsti tą “sulai
kymo politiką”, ir jisai yra įsi
tikinęs, kad anksčiau ar vė
liau tai prives prie pasaulio 
taikos. Jisai nesutinka su tais, 
kurie sako, kad “taika su Ru
sija neišvengiama”. Rusijos 
valdžia, jo nuomone, taikos 
nenori, bet pramatomoje atei
tyje nepradės karo, nes jos in
teresuose esą atstatyti kraštą, 
kurį nuteriojo karas.

Šituos Kennano išvadžioji
mus kritikuoja žinomas rašy
tojas David J. Dailiu, kuris 
laiko valstybės departamento 
eksperto pažiūrą klaidingu 
“oficialiu optimizmu”. Jisai 
nurodo, kad Stalinas visą lai

ką veda “šaltąjį karą” prieš 
demokratines valstybes; jisai 
laiko milžinišką armiją ir be 
paliovos stiprina jos apginkla
vimą, nors jisai gerai žino, kad 
šita militarizmo našta labai ♦
slegia krašto ūkį, trukdo jo in
dustrializaciją ir neleidžia pa
gerinti žmonių būklės.

Kokiais motyvais Stalinas 
vadovaujasi?

“Būtų klaida”, rašo Dali
nas savaitraštyje New Lead
er, “manyti, kad jo (Stali
no) galvojimą dominuoja 
ekonominiai sumetimai. Ofi
ciali komunistų doktrina, 
pagal Kennaną, uždėjo 
‘šventą pareigą’ Sovietų Są
jungai padėti revoliuciniam 
kitų šalių pertvarkymui. 
Stalinas yra įsitikinęs, kad 
mes gyvename ilgokame so
cialios revoliucijos laikotar
pyje, kuris gali .užsitęsti 
penkiasdešimt metų arba 
daugiau; kad tarp ginkluotų 
susirėmimų tėra galimi tik
tai atsikvėpimo protarpiai, 
o ne tikroji taika; kad šito
je ilgoje revoliucijų gadynė
je pasiaukojimas yra neiš
vengiamas, neturtas beveik 
natūralūs dalykas, didelis 
vargas būtinas. Priėmus ši
tas prielaidas, rūpintis as
mens gerove reikštų rodyti 
silpnybę; reikalingi yra stip
rūs nervai ir griežti veiks
mai.” /
Toliau Dalinas primena, kad 

iš visų didžiųjų užkariautojų 
ir diktatorių istorijoje nė vie
nas nebuvo toks “protingas”, 
kokiu George Kennan įsivaiz
duoja Staliną. Jie nežinojo 
saiko savo grobimams ir “di
namiškai” blaškėsi iš vienos 
avantiūros į kitą — kol nepri
lipdavo liepto galą.

Todėl, rašo Dalinas, Jungti
nės Valstybės privalo būti pa
siruošusios visokiems eventua
lumams, neužmiršdamos, kad 
“mes gyvename nuolatinėje 
krizėje.”

Čekijoje liko tiktai 
17,000 žydų

PRAGA, Čekoslovakija, kovo 
15 d. — Nuo 1948 metų iš Čeko
slovakijos išvyko beveik 24,000 
žydų. Apskaičiuojama, kad da
bar krašte liko tiktai apie 17,000 
žydų.

Komunistinė valdžia skelbia, 
kad ji žydų nepersekiojanti, bet 
didelė Čekijoje gyvenusių žydų 
dalis nesijaučia saugi, ji bėga į 
užsienius. Pastebėta, kad labai 
mažas čekų žydų nuošimtis iš
važiuoja į Izraelį. Dauguma jų 
stengaisi patekti į JAV, jiems 
padeda žydų suorganizuota ben
dras komitetas.

Čekų valdžia neišleidžia žydų 
gydytojų ir dantistų, o kitiems 
labai didelių kliūčių nedaro.

.NAUJIENAS” naiia visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dyasininkai, mokslininJui 
ir valstybininkai.

Šiauliuose užsiregistravome

TRAUKINIAIS VAŽINĖJO DAUG KELEIVIU,NETURINČIU LEIDIMU
Vokiečių primestas rusas lupo pinigus iš žmonių, 

kad galėtų nusipirkti degtines

Rašo J. GROVELIS2.

pas garvežių depo budėtoją. 
Čia gavome neribotam laikui 
poilsio. Nusiprausėm, nusiva- 
lėm, ką turėjom suvalgėm. 
Atsigulėm gelžkeliečiams nak
vynei skirtuose kambariuose. 
Dar akių nespėjau sumerktų 
kai pajutau viešnių beesant. 
A įsiklojau. Žiūrau — trys bla
kės žygiuoja.

Nutariau, kad čia man ne 
poilsio vieta. Nuėjau pagal ge
ležinkelį esančioj pievutėj pri
gulti. Miegas nėjo, galvą skau
dėjo. Sugalvojau eiti maisto 
susirasti. Turėjau maisto kor
teles. Čia tik supratau, kad vo
kiečiai taip buvo maisto reika
lus sutvarkę, jog maisto kor
telės tik tame apskrity jos ga
liojo, kur buvo išduotos.

Valgyti norėjau. Vėl nuėjau 
į stotį, čia sužinojau, kad šalt
kalviams yra skiriami pietūs. 
Pasikviečiau Malinauską ir nu
ėjom prašytis pietų. Nenorėjo 
duoti, bet vėliau sutiko, kai 
patyrė kas mes. Pietums buvo 
išvirtos kruopos, tai yra virin
tas vanduo, virtos kruopos su 
bulvėmis ir keli mažučiukai 
piaustytos arklienos gabaliu
kai.

Čia sekė mane sėkmė. Ga
vau įsakymą grįžti atgal. Ke
lionei reikėjo paruošti, patepti 
garvežius. Per porą valandų 
mano darbas buvo baigtas.

Tekdavo priimti slaptus 
keleivius

Kai visai pasiruošiau išva
žiuoti, pastebėjau, kad į trau
kinį pradėjo rinktis slapti ke
leiviai. Tuo metu buvo sunku 
civiliams žmonėms traukiniais 
važinėti. Jie turėjo gauti leidi
mus, svarbesniais atsitikimais 
net iš paties apskrities komen
danto. Nelengva toks leidimas 
gauti.

Nenuostabu, jei traukiniuose 
I tuo metu buvo daug slaptų ke- 
j leivių. Tokie keleiviai susitar
davo su mašinistais. Jie iš ank
sto žinodavo, kur koks kelei
vis turi išlipti. Išlipdavo ne 
stotyse, o kur nors pakelėj. 
Mašinistas tokiose vietose visai 
lėtai leisdavo traukinį, slaptas 
keleivis galėjo drąsiai iššokti.

Tokie keleiviai man siūlė po 
50 vokiškų markių. Jas atsisa
kiau imti. Jie labai nustebo. 
Sakė, kad dar nematę mašinis
to, kuris iš jų pinigų neimtų. 
Tuomet jie man siūlė degtinės. 
Atsisakiau. Jie suprato, kad 
neturiu ko valgyti, čia moters 
man prinešė tiek maisto, kad 
dar galėjau pasidalinti su Kru- 
žikausku, kuris visą laiką pri
žiūrėjo garo katilą.

Važiavome labai lėtai. Ant 
antro šalto garvežio važiavo

tas rusas iš Palemono. Jis iš 
žmonių pareikalavo, kad jam 
sudėtų 250 vokiškų markių 
degtinei nusipirkti. Žmonės 
tiek jam sudėjo. Jie manęs 
klausė, ar aš gavatT degtinės. 
Atsakiau, kad ne ir kad jis ne
turi teisės iš žmonių pinigų vi
lioti.

Tuomet nuėjau iš jo tų pini
gų atimti. Turėjau gerai už 
krūtų pakratyti, kad pinigus 
žmonėms grąžintų. Paklausė, 
bet man pagrąsino, kad Pale
mone mane perduos Gestapui. 
Tiek įpykau, kad vos nedro- 
žiau tam rusui per dantis, bet 
susilaikiau. Tikrai, tas rusas 
man galėjo daug pikto pada
ryti, nors nesijaučiau kaltu ir 
kiekvienu laiku būčiau galėjęs 
pasiteisinti, bet būtų reikėję 
kentėti.

Dažnai tekdavo sustabdyti 
traukinį

Važiavom nakties metu. Ke
lis kartus, pastebėjus atskren- 
dančius lėktuvus, buvo pa
skelbtas pavojus. Teko stovi
nėti. Naktis buvo graži. Mėne
siena. v Oras kvepėjo pievose 
vystančia žole. Vienoj stoty te
ko sustoti. Čia stovėjo trauki
nys su vokiečių kareiviais, va
žiavusiais Šiaulių link. Papra
šiau pas juos duonos. Gavau iš 
jų visą svarą.

Toliau pamažu slinkome Kė
dainių link. Netoli Palemono 
mus sulaikė ir neleido į stotį 
važiuoti, iki jos dar buvo ko
ki keturi kilometrai. Visi ke
leiviai tuoj išvaikštinėjo. Din
go ir tas rusas. Man daugiau 
ir neteko su juo susitikti.

Tik pirmą valandą įleido į 
stotį. Čia sužinojau, kad rusai 
jau veržiasi į Vilnių. Tais su
metimais buvo įsakyta trauki
niams iš arčiau Vilniaus buvu
sių stočių suvažiuoti į Pale
moną. čia būta geležinkelių 
mazgo. Mums teko ilgai laukti 
iki Palemono stoty mūsų trau
kiniui atsirado vieta.

—Sovietų atstovas Jacob Ma
liks laukia Kremliaus atsakymo 
dėl Jungtinių Tautų asamblėjos 
posėdžio. Kiti Jungtinių Tautų 
nariai reikalauja, kad būtų 
svarstomas Kinijos ir atomo 
kontrolės klausimas. Sovietų 
valdžia nei vieno nenori svars
tyti.

* U.S.*
SECURITY

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

M. GUDELISSASNAVOS ŪKININKU IR ŠIUGŽDOS SĄSKAITOS
9. ’ (Tęsinys)

Pirmais metais žmonės nepraeidavo pro 
šalį, jo nepasveikinę. Mūsų žmonės man
dagūs. Lankstytis jie nemoka, bet pro 
žmogų jie nepraeina, kaip pro kiaulę. Vie
niems Šiugžda šį tą burbteldavo po nosi
mi — kartais rusiškai, kartais lietuviškai, 
kitiems ranką pakeldavo prie matiko, o 
daugeliui nieko neatsakydavo. Su žmonė
mis suvalkietis yra mandagus, bet kada 
patenka tarp kiaulių, tai ir jis nosį už
riečia. Kepurės jis nenusiims prieš tą, ku
ris nesiteikia į sveikinimą atsakyti.

Antrais metais Šiugždos jau niekas ne-O J

sveikindavo.

DAŽNAI PYKDAVOSI SU ŽMONĄ

Dažnai šiugžda ir savo šeimoje sukel
davo tokią velnių veseliją, kad ir klausy
tis būdavo baisu. Jis gyveno tiktai su žmo
na ir dukterimi. Samdydavosi berną gy
vuliams prižiūrėti, šeimyna nedidelė, duo

nos užteko, pyktis, rodos, nebuvo ko, bet 
kariais ištisomis savaitėmis su žmona ir 
dukterimi jis nesikalbėdavo, šiugžda, ne
gavęs progos su kuo nors išsikolioti miš
ke arba ganyklose, pradėdavo rėkli ant 
žmonos ir dukters. Jei pamišimas jam už
eidavo dienos melu, žmona su dikterimi 
išbėgdavo iš namų. Kartais jodvi kelias 
valandas praleisdayo laukuose arba pa
miškėje, o kartais nueidavo net į Sasna
vą ir grįždavo tiktai pavakare. Jei kirmi
nas pradėdavo jį graužti naktį, tai žmo
na, palikusi miegančią mergaitę, o kartais 
ir su ja, išeidavo miegoti į kluoną.

Vėliau dėl to pradėjo sklisti įvairios 
kalbos. Kluone visuomet miegodavo ber
nas. Darbo dienomis jis eidavo anksti gul
ti, bet šeštadieniais ir sekmadieniais ei
davo į vakaruškas ir grįždavo vėlai. Parė
jęs, eidavo tiesiai į kluoną ir krisdavo į 
jau išgulėtą šieno migį. Ten jo antklodė 
visą laiką gulėjusi. x

— Karlą pareinu, — vėliau bernas pasa

kojęs kitiems vyrams, — nusimetu balus 
ir krintu į guolį. Nagi žiūriu — kažkas 
minkšto. Pakeliu antklodę — šilta, pa
spaudžiu — atšoksią, užgulu — tyli.

Vėliau jis gyrėsi, kad Šiugždienė, išsi- 
koliojusi su vyru, eidavo miegoti į kluo
ną. Tai galėjo būti tiktai berno pagyros, 
bet jo žodžiuose galėjo būti ir teisybės. 
Žinome, kad su žmona ir su pinigais bai
le ų krėsti negalima.

Kartais šiugžda, dienos metu arba pa
vakare apibaręs, o gal ir apkūlęs žmoną 
su dukterimi, išeidavo laukan, atsistoda
vo prie kiemo vartų ir prastovėdavo išti
sas valandas. Jei pasitaikydavo koks vyti
nis arba rykštė rankose, tai tol pleškyda- 
vo į vartų šulelį, kol visiškai suplcižyda- 
vo vytinį. Karlais tokio nerimo apimtas jis 
užsukdavo pas mane.

IEŠKOJO BUDO GANDAMS PALEISTI

Mane Šiugžda skaitydavo savo draugu. 
Koks aš jam buvau draugas? Draugystė 
išauga iš nuoširdumo, ją brandina ben
dras darbas, ją grūdina bendros kovos ir 
nelaimės. Koks bendras darbas mus jun
gė? Jokio. Kad. turėtum draugų, reikia bū

ti draugu. Obješčikas nebuvo niekelio 
draugas, nei savo žmonos. Man, aišku, ne
buvo jokio reikalo Šiugždai dantų rodyti. 
Sugyvenau su juo taikiai, išklausydavau 
jo pasakojimų, bet tuo pačiu metu daž
nai jam rėždavau karčią teisybę į akis. 
Karlais jam duodavau ir gerų patarimų, 
bet kaip jaučio gerklei medus netinka, 
taip šiugždos ausiai netiko mano žodžiai. 
Jam buvo smagiau eiti kreivais savo są
žinės ir tuščios savigarbos keliais.

Ypatingai padažnėjo jo atsilankymai 
1904 metais, o 1905 metais nepraeidavo 
poros dienų, kad jis pas mane neužsuktų. 
Karlais pasipasakodavo, koks jis esąs ge
ras obješčikas ir kaip gerai savo pareigas 
einąs. Kartais pasigirdavo apie savo įta
ką urėdijoje ir kaip ten visi su juo skai
tydavęs!. Kelis kartus jis man pasakojęs, 
kaip pats urėdas jį pagyręs, kaip jam net 
paaukštinimą prižadėjęs. Porą kartų jis 
net pasigyręs, kad galįs net girininku tap
ti. Visa tai, žinoma, buvo tuščios pasakos. 
Girininku jis negalėjo būti, nes nebuvo 
lankęs jokios aukštesnės mokyklos. Tre
jus ar šešerius melus jis pratarnavo caro 
armijoje, ten išmoko skaityti ir rašyti, bet 
to neužteko girininko pareigoms. Girinin

kai, kelis metus praeiguliavę, turėdavo va
žiuoti į Petrogrado mokyklą, o vėliau 
jiems reikėdavo dar bent metams važiuo
ti į užsienį.

1905 melais kiekviena diena atnešdavo 
naujų žinių, šiugžda mažai tekreipdavo 
į jas dėmesio, bet jam pradėjo rūpėti vie
tos gyventojų nuotaikos. Jis žinojo, kad iš 
manęs nieko neišgalįs apie miško kirtimą. 
Jis niekad ir neužklausė, kas, kada ir kur 
malkas ar medžius kirto ar vežė. Bet aš 
jam papasakodavau apie nuštriuo puotų ir 
iškoliotų pamiškės gyventojų savijautą, 
apie piemenų skundus ir bereikalingus 
grybautojų gąsdinimus.

Šiugžda su žmonėmis beveik nesueida
vo, o suėjęs — su jais ne kalbėdavo, bet 
koliodavosi. Nebuvau pleperis, bet vieną 
kitą šiugždos pasigyrimą pasakydavau 
kaimynams, o tie jau paleisdavo po visą 
Sasnavos apylinkę. Ypatingai greitai gan
dai plisdavo turgaus dienomis ir sekma
dieniais. Į šventorių suėję žmonės neturi 
ko veikli; aptarę vieną kitą svarbesnį da
lyką, vieni kitiems pasakoja gyvenimo 
smulkmenas.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS TAUTŲ ŠVENTĖJE

parade Pietų Ba-Lietuvių Tautinio Ansamblio vyrai tautų 
varijoje, parado eisenoje.

GASPARAS VELIČKA
Režisierius-Aktorius

:-3'~

^Ww
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GASPARO VELIČKOS 2 VEIKSMŲ PJESĖ

šventėje Lietuvių Tau-Vokietijoje, Pietų Bavarijoj, tautų

tinis Ansamblis, kuriam vadovavo Gasparas Velička ir muzikas 
Steponas Sodeika, žygiuoja parade.

VULKANO KRAŠTO
NIJOLĖ ŠALKAUSKAITĖ, 

Živilės vaidmenyje

EDMUNDAS KYBARTAS, 
vaidina sūnaus Leono vaidmenį

\

PROGRAMA ATLIKS TREMTINIAI ARTISTAI, G. VELIČKAI VADOVAUJANT

SALĖ ATIDAROMA 2:00 VAL. PO PIETŲ. BUS ŠOKIAI ĮĖJIMAS $1.25 SU TAKSAIS
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Grįžo red. K. Augus 
tas •

Čikagos siuvėjai

Vakar grįžo iš kelionės “Nau
jienų” red. pavaduotojas K. 
Augustas ir pradėjo eiti savo 
pareigas.

K. Augustas ilgesnį laiką iš
buvo Arizonoje, Kalifornijoj ir 
Meksikoj. Laimingai suvažinė
jo 6006 mylių. Teko pasigėrėti 
gamta, susieiti su senais pažįs
tamais, įvairių vietų lietuviais, 
pabėgėliais ir išsikalbėti aktua
liais šių dienų klausimais.

“Naujienos” rengia
spaudos vakarą

Šį parengimą galima pava
dinti “spaudos vakarų”, nes jį 
rengia pirmas ir didžiausias 
lietuvių dienraštis— “NAUJIE
NOS”. Bus vaidinama Gaspa
ro ' Veličkos parašytas veikalas 
“žmones ant vulkano krašto”. 
Vaidinime dalyvauja 50 asme
nų. Vadovaujamus vaidmenis 
atliks šie artistai:

Gasparas Velička, L. Sodeika, 
A. Vingelienė, N. šalkauskaitė, 
Ed. Kybartas, V. Sruogatiė, L. 
Smolenskaitė, D. Deksnytė, A. 
Venskevičius, R. Stončienė ir kt.

Vakaras 
kovo 19 d. 
So; Kedzie 
2:00 vai.
prasidės 3:45 vai. Po programos 
bus šokiai abejose salėse, bufe
tas ir užkandžiai.

Visi kviečiami atsilankyti pa
matyti šios premjeros.

bus šį sekmadienį, 
Sokolų .salėje, 2337 
avė. Salė atidaroma 
popiet. Vaidinimas

CICERO Mpg

N AUJJLENU-ACME TcJepliuu,
Dr. Edward F. Higdon susirgo nepagydoma gerklės liga. Jis 

eina 75 metus, žmones jis gydė 51 metą. Dabar jis rašo dieno
rašti, kuriame daro pastabas apie ligos vystymąsi. Gydytojas 
mano, kad jojo dienoraštis galės būti naudingas kitiems tyrinė
tojams. ♦

PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

681/2 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

Pikietininkai prieš 
raudonuosius

šeštadienį, kovo 11 d., “Vil
nies” Nr. 59 buvo pranešta, 
kad “D. P. piketuos L. L. sve
tainę”. Buvo aišku: D. P. prieš 
L. L. svetainę nieko neturi, pi- 
kietavimo kitas tikslas, kaip ir 
paaiškėjo sekmadienio rytą 
apie 10 valandą, kada pasipy
lė jaunų vyrų grupė, nešančių 
plakatus su įvairiais šūkiais. 
“Kas nepatenkintas šios šalies 
tWrka, važiuokite Rusijon”. 
Kitas vaizdas: kartuvės, Hitle
ris su Stalinu ir 1.1. O tų žmo
nių iš visų kampų daugėja ir 
daugėja. Policija prižiūri tvar
ką, pikietininkų niekas netruk
do, maršuoja vyrai ir moterys. 
Ramiai pradūlina V. Andrulis 
su palydovais.

“Lietuvių organizacijų 
konferencija”

Policijai rūpėjo patirti to jo- 
marko tikslą. Patikrino, ar tu
ri leidimą. Taip, turi “Lithu
anian organizations confer
ence”. Svetainėn leidžiama tik 
su mandatais, čia jie savo kai
lį ir išgelbėjo. Apie 12 valandą 
pikietininkai paliko savas po
zicijas. Lietuviškai kalbą rusai 
atsikvėpė. Paėmę vieną kitą 
ant drąsos, atliko savo konfe
renciją, o vakare kalakutų 
bankietas. Taip šauniai ruoš
tasi, net pats Bimba atvažiavo. 
O tie biaurybės -dypukai viską 
sujaukė (garbė jiems!).

Maskvos garbintojai dalino 
lapelius anglų kalba “Who 
are these pickets?” Tuo šūkiu 
tikėjosi įtikinti policiją,’ bet 
nieko negelbėjo. Pikietininkų 
policija nekliudė.

L. L. N. bendrovės direkto
riai turėtų .taip pasielgti, kaip 
Lietuvių Auditorijos 
jai — raudoniesiems 
moti svetainės. Gerai 
P. Kimbarkas: “Mes
nesusipratimų; svetimi gaiva
lai šalin iš Cicero.” O čia jie 
turi susisukę saugią gūžtą. X.

Penktadienį, kovo 10' d., 
Amalgameitų centre, 333 S. 
Ashland Blvd, ir Van-Buren, lie
tuviai vyriškų rūbų siuvėjai, 
kurie priklauso Amalgameitų 
unijos 269 skyriui, turėjo sa
vo mėnesinį susirinkimą.

Šiuo, laiku Čikagoj siuvėjų 
darbai jau neprasčiausi, nes ga
tavų rūbų dirbtuvės dirba ne
prastai, o kai kuriose šapose ir 
kai kurioms sekcijoms kartais 
tenka dirbti net antvalandžius 
(viršlaikius). Specialiose siu
vyklose, kurių sezonas jau at
ėjo, darbas irgi pradeda gerėti. 
Bedarbių siuvėjų kaip ir nema
tyti. Mat, senesnieji darbinin
kai, kad ir pritrūkę darbo, ra
miai laikosi šapo j, kol vėl su
laukia daugiau darbo. Iki šių 
metų sausio menesio, sakoma, 
jau keli šimtai siuvėjų (kriau
čių)-išėjo į senatvės pensiją, o 
ligos pašalpų išmokėta per uni
jos apdraudą 336.000 su vir
šum.

Baliaus rengimo komisija 
pranešė, kad nors šapose tikie- 
tai buvo išplatinti, bet į paren
gimą atsilankė neperdaugiausia. 
Tačiau pelno lokolui liko $204.

Nutarta, kad Nagreckio ir 
Lažinsko, užmuštų streiko me
tu, būtų pataisyti kapai. Tam 
išrinkta komisija iš Kairio ir 
Prūsio.

Sakoma, kad jau 150 su vir
šum lietuvių naujakurių gavo 
darbą prie siuvėjų. Tad patar
tina nepamiršti, kada reikės 

; unijos, reikia 
stoti arba prisirašyti prie lietu
vių lokalo 269.

Ateinantis lietuvių skyriaus 
susirinkimas įvyks balandžio 
14 d., kur bus renkamas delega
tas į Amalgameitų konferenci
ją Clevlande gegužės 14 d. X. š.

Kęstučio Klubo 
žiniosi

d. Hollywoodo salėje, 
43rd St., įvyko Liet. 
Pašalpos Klubo mėn.

■K* N. prisirašyti prie

Dainininkų dėmesiui
Muzikas A. Kučiūnas organi

zuoja vyrų balsų kvartetą, tam 
tikslui ieško tinkamų balsingų 
dainininkų.

Balsų patikrinimas įvyks 
ateinantį sekmadienį 1 vai. po 
pietų Redakcijos Margučio pa
talpose (1950. III. 19.)

Adresas: 6755 So. Western 
Ave. Chicago 36.

Moterų teisės

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

v'J’.DJ
UODĖSIO VALANDOJ

&>* kiltMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

M4S to *«*«• Am. >319 lltuanie. Am.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

1

“Naujienų” parengi
mo darbininkai

■ .

Moterys organizuoja 
pobūvį

Grupė energingų ir patyrusių 
moterų kovo 22 dienai organi
zuoja pobūvį. Pelnas bus,skiria
mas Dr/ Jono šliupo paminklui 
statyti.

Organizacinį komitetą sudaro 
ponios Zolpienė, Katkevičienp, 
Grybienė, Puųiškienė, Mockienė 
ir Baktienė. Visas Komitetas 
Dr. Jono šliupo Paminklui Sta
tyti pasižadėjo bendradarbiauti 
bet pobūvio organizacinį darbą 
atliks čia paminėtos veikėjos.

Pobūvis įvyks Lietuvių Audi
torijoje, abiejose mažose salėse.

Komiteto narys.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

f

Gėlės Mylintems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

fill F IK I S> W B S® I ! V Visas Pasaulio
DullS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

Hitleris . Vokietijoj paskyrė 
moterišką lytį gimdymui vaikų, 
bažnyčiai ir virtuvei, idant ka
riškai nusiteikę vyriškiai galė
tų laisviau vykinti grobuoniš
ką darbą, išnaudodami moteriš
ką lytį, nužeminant jų esybę ir 
iškraipant jų protavimą. Bolše
vikai elgiasi nė kiek ne geriau. 
Ir “civilizuotoje, laisvoje ir ap- 
sišvietusioje” Amerikoje mote
rys yra dar ir dabar laikomos 
žemesnio laipsnio būtybėmis, 
dar ne visur ir nevisada turi ly
gias teises su vyrais teismuo
se. Aštuoniose valstybėse vedu
siam. vyrui priklauso visa jo 
moters nuosavybė, nepaisant, 
kaip ji ją įgyja, šešiolikoje vals
tybių dar neskiriamos į prisie
kusiųjų teismą, šešiose valsty
bėse vedusios moterys neturi 
teisės į savo uždarbį, kuris pri
klauso vyro nuožiūrai. Kongrese 
1948 metuose buvo tiktai 7 mo
terys iš 531 kongreso narių, tai 
yra. truputį daugiau kaip 1%. 
Už “Lygių Teisių Pataisymą” 
Jungtinių Valstybių konstituci
joje moterys vedė kovą per pa
starųjų 100 metų ir per pasta
ruosius 36 metus reikalavo to 
pataisymo kiekvienoje kongreso 
sesijoje, bet tai vis dar atideda
ma.

Bet “Naujienų” vakaras, ku
ris yra rengiamas 19 d. kovo, 
Sokolų svetainėje,. 2337 So. Ke
dzie Av., nebus atidėtas ir mo
ters turės absoliučiai lygias 
teises su vyrais praleisti nors 
retą vakarą, linksmai ir naudin
gai." ' P. M. K.

Kovo 5 
2’417 W. 
Kęstučio 
susirinkimas.

Šis susirinkimas jau nebuvo 
toks gausus nariais, koks buvo 
vasario mėn. susirinikmas. Į su
sirinkimą neatvyko pirmininko 
pavaduotojas Pranas Jakavi- 
čius. Sakoma, kad Jakavičius su 
gerąja puse išvykęs į Floridą. 
Jo vietoj išrinktas Petras Ali
šauskas.

Be paties klubo einamųjų rei
kalų, skaityti laiškai iš Dr. Jo
no šliupo ir A. Vanagaičio pa
minklų komitetų. Laiškai pri
imti. Aukų Dr. šliupo paminklui 
surinkta $12.00, A. Vanagaičio 
$8.50. Aukotojų sąrašai paliko 
pas klubo pirmininką.

Lietuvių Auditorijoje' klubo 
indėliams atstovauti išrinkti P. 
J. Petraitis ir Bruno Shotas. 
Lietuvių tautinių atstovais iš
rinkti J. Sholteman, J. Kon- 
draška ir Bruno Shotas.

Susirinkimas ėjo geroj nuo
taikoj.

Klubo keresp. J. Kondraška

“Naujienų” pavasariniame 
parengime sekmadienį, kovo 19 
d., Sokolų svet., 2337 South 
Kedzie avę., patarnaus žemiau 
išvardyti asmenys. Jie prašomi 
į svetainę atvykti 2 vai. po pie
tų (durys atidaromos . 2:00 
popiet).

A.
K.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

v. AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Vydūnas - žmogiš 
kūmo mokytojas

Tautos gyvenimą praturtina 
stiprios kūrybingos asmenybės 
savo pavyzdžiu ir darbais. Vy
dūnas yra šviesus pavyzdys ir 
pasišventęs darbininkas. Jis — 
tauraus žmoniškumo mokyto
jas ir dvasios kilnumo žadin
tojas.

žadinti tautos kūrybingo
sioms galioms jis pašventė savo 
ilgą, vertingais mūsų tautai 
darbais vainikuotai, gyvenimą.

šių metų kovo 22 d. atžymės 
jo 82 gyvenimo metą. Tokiame 
amžiuje daugelis jau yra ligų 
ir senatvės palaužti, bet Vydū
nas, tas “skraidantis debesė
lis”, asketiškos išvaizdos vyras, 
žmogus, nevalgus mėsos ir ne
varioj ąs jokių svaigalų, kuris 
savo tautiečių dvasiai skaidrin
ti parašė daugiau kaip 60 kny
gų, vis dar teberašo naujas, vis 
dar originaliai moko mus būti 
ne aistrų vergais, bet dvasios 
galiūnais. J. P.

‘NAUJIENOS” - NEIŠSEMTA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SRA> 
TYTI IR PLATTNT7

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 ŠO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

‘NAUJIENAS7 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARB I 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO* 
EESIONALA1, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS
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Kantrimas 
Deveikis 
Januszis 
Eringis 
Eringis 
Eringis 

W. R. Rage 
J. Baličas

Milaševičius
J. Radzvilas 

Ed. Trečiokas 
J. J. Pranokus 
Wm. Mankus 
J. Young 
J. Shumakaris 
J. Radišauskas 
A. Sereika.

K.

P. 3

NAUJIENŲ
VAKARAS

“ŽMONĖS ANT 
VULKANO 
KRAŠTO” J

Sokolų Salėje
2337 So. Kedzie Avė.

KOVO 19 D.

€

POVILAS SHATUS 
Gyveno 4227 W. Cermak Rd.

Mirė 1950 m. kovo 13 dieną, 
3:30 vai. popiet, sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr., Vabalninko) vaisė., 
Čypėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: brolis Jur

gis, Detroit, Mich., draugai ir 
pažįstami.

Priklausė LDS 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ri

diko kopi., 3354 S. Halsted St.
Laidotuvės įvyks penktad., 

kovo 17 dieną, 1:30 valandą 
po pietų. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Povilo Shatus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Draugai.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Telefonas YArds 7-1911.

4605-07 SO. HEKMTTAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio prdgramai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

.'•7

.i'

valdyto- 
nėnuo- 

pareiškė 
nenorim

t NARIAI

7 Metų Mirties Sukaktuves

KAZIMIERAS VENCKUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo' 12 dieną, 1943 m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie-' 
tuvoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Ona, pagal tėvus Za- 
blockaitė; 2 sūnūs: Kazimie
ras, marti Aleksandra ir jų 
šeima; Alfonsas, marti Monica 
ir jų šeima; brolis Antanas 
Venckus, sesuo Uršulė Rupš- 
lauskis ir šeima; 3 švogerkos: 
Kazimiera Zablockaitė, Karo
lina Šinvaldienė ir Barbora 
Anužienė ir šeima, ir kiti gi
minės.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Do- 
vido bažnyčioje, 32nd St. ir 
Emerald Ave., kovo 17 d., 
1950 m., 7:30 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas, o paskui ir į namus 
po nr. 3212 S. Halsted St.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes 
ar vėliau pas' tave 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Brolis, Sesuo, švogerkos 
ir Giminės.

mus jau 
anksčiau 
ateisime.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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® Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paniinklų dirbtuvės

i BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet. 
PAMINKLUS PRISTATOME f VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works
i

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

ill

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Te.1. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
1348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

. LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

G?
’ P. J. RIDIKAS

1354 SO. HALSTED ST. 7W WEST 18th ST
Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS -
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

. L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661
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Į BESISVEČIUOJANT_ _ J
Susidarė lyg tuštuma, tary

tum prie bedugnės artėtum. 
Tai sumečiau atlankyti tuos, 
kurie pasišalinę iš mūsų tarpo 
savo veikalais.į mus kaip gyvi 
byloja.

Kūryboj žmogus įvairiai pa
sireiškia. Vieni- spalvas pamė
gę, pastabias akis turį gražius, 
vertingus įvairių formų veika
lus, ką matę gamtoj, sukūrė. 
Kitiems buvo lemta garsuose 
išgarsėti. Jie muzikos kuri- 
niuos save išreiškė. Man su
prantamesni tie, kurie žodžių 
pavidalu dailioj literatūroj 
šaunius kūrinius paliko.

Štai netikėtai atsidūriau pas 
Kristijoną Duonelaitį. Jis jau 
veik du šimtai metų, kai į mus 
gražiai savo kūriniu “Metais” 
byloja. Atsiverčiau ir patai
kiau:
Tu, niekings žmogau! mokinkis čia 

pasikakint,
Kad tau kartais tropijas skūpai 

prisivalgyt.
Į paukščius žiūrėk! viens prastą 

kirminą kramto,
O kitas stokodams grūdo, gnyba 

žolelę.
Juk ir' jie kasmets, mus atlankyti 

sukeliavę,
Kūdą vis alkstantį pavasarį randa; 
O vei, todėl tikt nė viens nieka

dos nesiskundžia ...

Nesiskundžiu. Ir štai iš čia 
tiesiai susidūriau su Antanu 
Strazdeliu, tiek daug visokių 
atsiminimų Lietuvoj palikusiu. 
Jis gimė 1763 metais ir mus 
paliko 1833 metais, tai bus jau 
per šimtą metų, o štai jis lyg 
šiandien man sakytų:

Sujunk žalmargėlius,
Versk, ark aukštus kalnelius: 
Kur? šių vaga, žalmargėliai. 
O išardęs tuoj spėk, 
Kviečius, miežius,. žirnius sėk. 
Ir linelių sėti neužmiršk.

Žmogau, kur čia užmirši line
lius sėti! Deja, dirva praras
ta... nėra kur sėti. Ir . . . ran
kos virpėdamos lapus verčia.

*,. Lietuva, mano žeme, šalele 
gimtoji!

Tas tik supras, kad tu jam svei
katą atstoji, kas tavęs jau 
neteko ...

Tarytum iš amžių glūdumos 
tyliai sušnabždėjo Adomas 
Mickevičius, tas Lietuvos bajo
ras, lenkų kultūros žmogus, gi
męs 1798 m. ir miręs 1855 m. 
Vienas iš pirmųjų Lietuvos 
tremtinių, kuris laisvę pamė
gęs dėl jos kovojo ir maskolių 
persekiojamas atsidūrė Pran
cūzijoj, o vėliau persikėlė į 
Balkanus ir mirė Konstantino
poly.

... Be dvasios, be širdies — tai 
griaučių tautos:

Paduok, jaunyste, man sparnus!
Per negyvuosius skrisiu skliautus 
Vilionių rojun — į sritis, 
Aistra kui' daro stebuklus, 
Naujybių barsto gėlėmis 
Ir puošia aukso spalvomis!

Byloja jis taip vaizdžiai į ma
ne ir dar priduria:
Lietuvos giraitės aplinkui juos ošė 
Ir dar gražiau tą gimtąją šalį jų 

puošė.
Čia apynių apipintos ievos siūbavo,
Ten šermukšnis gražiai pasipuošęs 

žaliavo,
Ten krūvon susitelkę, lazdynų ma

tyti,
Pasipūtę, dailiai riešutų nusagstyti, 
O apačioj papartis, plačiai išsiskėtęs 
Ir sužėlusios tankiai avietės.

Tai mano gimtinės vaizdai! 
Taip malonu! O štai Jurgis 
Baltrušaitis čia pat atsiradęs 
dar tuos vaizdus labiau sutirš
tina, dar labiau paryškinda
mas, ko mes netekome:

Ar saulutė, ar šešėlis,
Teka vingiais Nemunėlis — 
Ritas vilnys, sukas srovės.
Nuo gilios senovės,
Blizga, žiba, spindi, teka, 
Amžių kilnią sakmę seka ...

Ir toliau J. Baltrušaitis, lyg 
prisiminramas mūsų likimą, 
sako:
Aš daug, jau daug išvaikščiojau 

dienų,
Dienos belaisvis, ir toliau einu
Žmogaus skirties nubrėžtais man 

keliais,
Kiek eiti dar likimo saikas leis... 

... Ir supratau, skausme ir ilgesy, 

Kaip, žemės prote, aklas tu esi, 
Nes štai, nakčia, stebiu spiečius 

žvaigždžių,
Bet, kurčias, aš jų psalmės negir

džiu ...

O A. Baranauskas (1835— 
1902), lyg įsiklausęs į mūsų 
godas, atsiliepia:
Sudiev, Lietuva! man lingsma buvo 
Gyvent tavo šalelėj,
Širdį man skaudžia, skaudžia ir 

graudžia
Svetimoj on važiuojant.

O dar amžiaus keletą dešim
čių melų lapus pravertęs skai
tau:
Užtrauksim naują giesmę, broliai 
Kurią jaunimas tesupras!
Ne taip giedosim, kaip lig šiolei: 
Kitas mąstysime dūmas.

Drąsiai, aukštai
Pakils balsai:
Išauš kita gadynė!
Užgims darbai, 
Prašvis laikai, 
Pakils jauna tėvynė!

Tai Maironis šaukia į kovą. 
Kas aniems iki šiol buvo ro
mantika, tai Maironiui jau vir
sta kūnu.

Kai atsiranda tuštuma, kai 
artėja bedugnė, visuomet pra
vartu pasisvečiuoti, pasižmo
nėti, amžius pavartyti ir miru
sių į mus bylojančių kūrinius 
paskaityti. Tik tuomet pajunti, 
kad nors ir svetima žemė, bet 
į ją stipriau atsiremi ir drą
siau žvelgi į bendrąją mūsų 
ateitį. Vistaspats

BALFo 1950 m., vasa- 
rio men. apyskaita ♦

NEW YORK, N. Y., kovo 10 
d. — šių metų vasario mėnesio 
BALFo apyskaita yra tokia:

PAJAMOS:
Balansas 1950 m., vasario

1 dienos ................ . $ 6,018.93
Balansas gerybėmis 21,307.38

$27,356.31
Gerybių gauta ........ $13,373.00
Aukų gauta .........    863.86
Narių mokesčių ........ . 256.00
Transportacijai ........  2,014.98
Namo nuoma ..............  105.00
Našlaičių Fondui ........  20.00
Kalėdiniai atvirukai .... 5.00
Gražinta apdrauda ____ 9.28

16,647.12
Viso ....................  $44,003.43

IŠMOKĖJIMAI:
(a) Tiėsiginei šalpai:

Lietuviams Austrijoje $ 100.00
Lietuviams Prancūzijoje

(Geryb.) ....................  4,150.00
Lietuviams Italijoje 

(Gerybėmis) .......  6,140.00
Našlaičiams Amerikoje 5.00

10,39-5.00

(b) Imigracijai ir Įkurdinimui:

Atstovo atlyginimas .... 270.00
Transportacijai Amer. 25.00
Išlaidos uoste ................   74.25
Kelionės ir admin. Euro

poje .....................   195.00
Spausdiniai .............  32.85
Kelionių išlaidos ............ 66.00
Išimtina pagalba

Amerikoje ............  404.50

1,067.60

ANGLŲ KALBA ATEIVIAMS
Jūs galite išmokti greitai ir 

lengvai skaityti, rašyti ir taisyk- 
liškai kalbėti angliškai. Mažos 
klasos arba privačios pamokos 
duodamos suaugusiems dienomis 
ir vakarais.

Pradinių. Skyrius—tiems, kurie 
kalba tik truputį arba visai ne
kalba angliškai. Jūs galėsite tuoj 
kalbėti įpilnais sakiniais.

Vidutinis Skyrius—tiems, kurie 
yra jau ąpsipažinę su anglų kal
ba. Pagalbūs jiems išvengti sve
timai skambančios tarmės.
z Svetima Tarme Pataisoma — 
(Advanced English). Pašalina 
netikrą tarmę ir pagelbsti išmokti 
tikrą anglų kalbos vartojimą. 
Šaukit ar rašykit dėl reikalingų

DYKAI informacijų.
Naujos pamokos balandžio 3 d.

ENGLISH STUDY GROUPS
Dept. N-303. 41 E, Pearson

DElaware 7-6612.
(Kamp. Wabash, 1 blokas į šiaurę 

nuo Chicago Ave.)

(C) SLlldčlL, lYmZvL
Darbininkų algos ...........  150.00
Pakavimo medžiaga .......  53.85
Gerybių pristatymas .... 35.38

239.23

(d) Administracijos Išlaidos:

Tarnautojų algos ........... 843.66
Telefonas ir telegramos 45.58 
Pašto išlaidos ............... ....A59.32
Raštinės reikmenės ....... 18.58
Kelionių išlaidos .... ........ v207.17
Šviesa ir vanduo ............ 31.95
Namo išlaikymas ........... 26.18
Kuras ....................  72.84
Namo pataisymas ....... 30.00
Vajus, veiklos plėtimas

ir garsinimai ........... 166.84

1,502.12
Viso išmokėjimų 1950 m., va
sario įnėn. ................ $13,203.95

Balansas 1950 m., vasario
28 dieną ...........  $6i,409.10

Balansas gerybėmis 24,390.38

Viso ............  $30,799.48
A. S Trečiokas 

BALFo Iždininkas. 
1950 m. kovo 7 d.

Skaitytojų Balsai

Senieji ir naujieji 
amerikiečiai

/‘Naujienų” vasario 18 d. lai
doje Svyrūnėlis kritikuoja tū
lą Pakruojietį, kuris nepalan
kiai rašęs apie seniau čia at
vykusius lietuvius.

Svyrūnėlis, tarytum būtų 
įgaliotas seniau atvykusių lie
tuvių vardu kalbėti, tuojau 
pradėjo smarkiai ginti “mus, 
senus amerikiečius”.

Pakruojietis rašęs, kad mes 
angliškai gerai neišmokom, o 
Svyrūnėlis atkerta: “O iš kur 
autorius žino, kad mes angliš
kai gerai nemokam?” Toliau 
jis sako: “Mes, senoji karta, 
stengėmės kogreičiausia moky
tis augliu kalbos, kad galėtu
me naudotis visa apšvieta”. 
“Čia didžiausi knygynai ir 
brangiausios knygos. Nueik, 
pasiimk, parsinešk, skaityk, 
studijuok ir niekas čia tavęs 
nepašiepia, kad nebuvai gim
nazijoje. Čia visi žino, kad 
mokslas ne lik gimnazijoje, 
bet ir knygose glūdi”.

Vadinasi, tremtiniai tiktai 
dabar iš Svyrūnėlio sužinos, 
kad mokslo galima įsigyti iš 
brangiausių knygų, ko jie pir
ma “nežinoję”. Na, o mes, se
na karta, gerai išmokę anglų 
kalbą ir išstudijavę brangiau
sias knygas, moksle esame ly
gūs su jumis, tremtiniai. O gal 
mes esame dar mokytesni dėl 
to, kad “brangiausias knygas O v o
studijavome”.

Taip išeitų pagal Svyrūnėlio 
pasakojimą, bet tikrovė yra ki-

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE.

TA
BUICKA 

ŠIANDIEN
GALITE
GAUTI

PAS

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Račkys.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

• •'-•■oji liviuvių kar- j
ta, lygiai kaip ta pati karta 
lenkų, italų, portugalų, suomių 
ir kitu, čia išgyvenome 40 me- 
tų, bet anglų kalbos vidutiniš
kai pramokom tiktai 10 mūsų 
nuošimčiu. O 90% senu lietu
vių angliškai kalbame labai
prastai, tų brangiausių knygų 
mažai testudijavome.

Toliau Svyrūnėlis rašo: “Jie 
bando kukuoti apie Lietuvos 
meilę, bet jeigu taip labai Lie
tuvą mylėjo, tai kodėl atidavė 
ją bolševikams? Kodėl paliko 
tėvynę ginti tik tiems prasčio
kėliams bemoksliams, kurie 
giriose skursta ir vargsta.”

Šitaip statyti klausinio ne
galima. Tai neapgalvotas prie
kaištas. Visi žino, kad ne lie
tuviai atidavė Lietuvą bolševi
kams, bei bolševikai patys ją 
užgrobė.

Tvirtinti, kad Lietuvoje liko 
tiktai presčiokėliai bemoksliai, 
kurie giriose veda kovas — 
taip pat negalima, šis tvirtini
mas nieku nepagrįstas. Ameri
koje daug esame skaitę ir kal-

JONAS BARAUSKAS RENGIA 
varduvių parengimą savo patėviui

JUOZAPUI SHEPUČIUI
ŠEŠTADIENĮ, KOVO 18, 1950

Kviečia visus Juozus ir Juzefas ir kitus svečius. 
MUZIKA IR UŽKANDŽIAI

3210 So. HalstecT Street, h - n ■■ ■ i. •

AUKŠTA KOKYBE — ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai i visą Europą, išskyrus S. S. K. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numeri ir jo kaina.
STANDARTINIAI PAKIETAI:

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr.l 
$6.10

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po Isv.)
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65

•

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių,
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 

$5.30
1

5 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95

1 sv. maltos kavos pup. 
(skardinėje)

¥2 sv. kakao
¥2. s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
¥2 sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 

$5.85

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų

$5.95
Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 

DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!
HONEST AID, Reg’d

456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.
Telefonas: WEntworth 6-4107

Tel. GRovehill 6-7575

bose girdėję apie partizanus, 
kovojančius prieš bolševikus. 
Žinome, kad prasčiokai ir ne- 
prasčiokai sudaro partizanų 
kadrus. J. Pėža

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

PAVASARINIS

“NAUJIENŲ”
VAKARAS

“ŽMONĖS
ANT VULKANO

KRAŠTO”
1050 M. KOVO 19 D.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie .Avė.

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
Vi sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 6 
$4.45

2 sv.rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup. 
Vs sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 

$6.75

3 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.65

5 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup'. 

(skardinėje) /
V? sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9 
$6.00

1
5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11

$7.10

J. PAKEL, President.

DR. S. BIEŽlš 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUILman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597 

"^drTštrikol- 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas VArds 7-2246 "
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
" Namų Tel. Hilltop 5-2557

Kill LiETU VIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849

Rezidencija HEmiock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. ten: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: ka’sdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. "Telefonas: HEmiock 4-5532
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Dr.'EmiiyYKrukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAIumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galesite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džiu nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su- 

I stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

KOVO MENESĮ ' 
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, Šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai.

Radios mažutės po $12 ir aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos

po ....................................... $68.00
Televizijos po ........................ $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po .......  $16.50
Prosymui mašinos po ....... $48.00
Vaikų lovelės po ................  $19.00
9x12 karpetai po ................  $29.50
9x12 linoleum po .......... $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ............................. $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ........... $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ...............  $19.95

JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAIumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

SOPHIE
BARČUS

f RADIO VALANDA
17-ti METAI

IŠ STOTIES

i W. G. E. S.
1390 kil.

I
 Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:30 vai. ryto
Lietuviškos Vakaruškos 

kas pirmadienį (14-ti metai) ! 
Inuo 7 v. iki 8 v. vakare

Bile reikalu skambinkite: 
REpublic 7-4807



LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE
PLEČIA SAVO VEIKLĄ

LIETUVIŠKOJO SPORTO 
AKIRATYJE

IŠ CHICAGOS

ATVYKSTA GYNYBOS
HELP WANTED—FEMALE 

Reikia DarbininkiųŠiems metams išrinktoji profesiniu organizacijų atsto-
Lithuanian Chamber of Com
merce vadovybė nutarė išplės
ti tos organizacijos veiklą, su
darant prie direktorių taryb'oŠ 
vienuolikę atskirų sekcijų. 
Kiekvienai sekcijai vadovauja 
speciailiai paskirtas direkto
rius. Programų sekcijai vado
vauja Anthony J. Rudis, Narių 
sekcijai — John W. Pachau
kis. Vadybos ir bankininkų 
sekcijai — John J. Kazanaus- 
kas, Užsienio reikalų — Joseph 
P. Varkala ir jo pavaduotojas 
Adolfas Balionas, Pramogų — 
William Kareiva, Bendruome
nės .— Jack L. Jatis, Vietinių 
— Alexander G. Kumskis, Vi
daus Prekybos — Albin A. Pe
ters, Užsienio prekybos — Al
fonse F. Wells, Verslo statisti
kos — Henry Shelton ir Lab
daros — Matt Kaminskas. In
formacijų sekcijai vadovauja 
Adolfas Bali imas. Kiekviena 
sekcija kooptuoja reikalingą 
asmenų skaičių iš Prekybos 
rūmų narių tarpo.

Vienas iš aktualiausi!] rūmų 
veiklas uždavinių yra organi
zacijos narių klubo statybos 
plano vykdymas. Jau pereitais 
metais kilo sumanymas pa
statyti verslininkų namus Chi
cago j e. šį projektą realizuoti 
apsiėmė pats Chamber of 
Commerce Pirmininkas Stan
ley Balzekas. Pastatas numato 
būti gana impozantiškas. Ja
me numatoma įrengti narių 
klubą, parengimų salę, posė
džių ir susirinkimų sales, poil
sio ir sporto kambarius, o taip 
pat maudynių baseiną. Kitų 
tautybių . verslininkai jau se
niai turi tokius namus, tad at
rodo, kad ir lietuviams versli
ninkams pribrendo reikalas 
įsigyti tinkamą pastatą.

Kitas aktualus Chamber of. 
Commerce veiklos uždavinys 
yra gegužės 27-28 dienomis 
Chicagoje įvykstančios Ameri
kos Lietuvių Ekonominės Kon
ferencijos organizavimas. Ket
virtadienį, kovo 16 d. kviečia
mas Chicagos ekonominių ir

vų pasitarimas konferencijos 
rengimo reikalu. Tame pasita
rime numatoma sudaryti Kon
ferencijai rengti Chicagos Ko
mitetą, taip pat apsvarstyti 
konferencijos programos ir jos 
įvykdymo klausimus, šis pasi
tarimas įvyks Joseph P. Var
kala raštinėje, 2101 W. 63rd 
St.

i

Padidėjusi Chamber of Com
merce veikla kelia didelį susi
domėjimą lietuviu verslininkų 
ir profesionalų tarpe. Pasta
ruoju laiku į Lithuanian 
Chamber of Commerce narius 
įstojo šie asmenys: Adam M. 
Makarus, U. S. Muitų likvida
torius, 8052 Langley Avenue, 
Frances H. Sadauskas, Buhal
teris, 210UW. 63rd St., Alfred 
Skallish, 2808 W. 59th Street; 
John T. šeštokas, Alaus pa
skirstytojas, 5654 W. 64th PI.; 
Joseph Žukauskas, Naujienų 
skelbimų skyriaus vedėjas, 
1739 S. Halsted St.; Isabelle 
Barsevsky, Electro Cast Foun
dry iždininkas, 4256 Archer 
Ave.; J. Algerd Bankus, Mais
to ir mėsos krautuvė, 6332 S. 
Central Avė.; Charles P. Kola- 
lis, Mėsos paskirstytojas, 2547 
W. 47 th St.; Lietuvos Vyčiai, 
2452 W. 47th St.; Dr. Anthony 
Bertash, gydytojas, 756 W. 
35th St.; John Gustainis, Busy 
Bee Super Market prezidentas, 
1812 Main St., Melrose Park, 
Ill.; William A. Kosmowski, 
Apparel Shop, 1817 W. 47th 
St.; Stephen J. Kane, Chicago 
Television Sales Prezidentas, 
3562 Archer Ave.; Casimir 
Laurinovich, Laurinovich & 
Son Turkish Bath prezidentas; 
Vytold C. Yasunas, Buhalteris, 
6322 S. Western Ave.; Michael 
Zacker, Viešbutis, 659 W. Gar
field Blvd.; Kun. Stanley Ado- 
minas, Holly Family Villa, Or
land Park, Ill.; Vyt. A. Lubert, 
Dažymo ir dekoravimo įmonė, 
5537 S. Nordica Avė., ir Dr. 
Walter Eisin, gydytojas, 5155 
S. Kedzie Avė. A. B.

Frank Doughty, kurio namą Mimeapolyie sugriovė nukritęs 
lėktuvas. Nelaimės metu buvo užmušti du Doughty vaikai, mie
goję name. Berniukas buvo 8 metų amžiaus, o mergaitė—10 
Gyvybės neteko 10 keleivių ir trijų asmenų lėktuvo Įgula.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
110 LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

>Tel. Haymarket 1-3317
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—Brooklyno Lietuvių Atletų 
Klubo krepšinio komanda baigė 
savo antrojo rato pirmenybių 
rungtynes, laimėdama Brookly
no E. D. YMCA Church League 
1950 m. krepšinio meisterio 
vardą. Paskutiniame žaidime ji 
susitiko su Trinity vienetu, ku
rį įveikė 77:48. Tokiu būdu 
LAK krepšininkai laimėjo vi
sus turėtus pirmenybių susitiki
mus, neskaitant vieno pralaimė
jimo, gauto prie “žaliojo stalo”. 
Tačiau ir šis pralaimėjimas, ga
lionas daiktas, bus pa
naikintas, nes ta komanda ,ku
riai buvo užskaityta pergalė 
(Ridgewood Presbyterian), yra 
diskvalifikuota.

Kovo mėn. 25 d. Brooklyno 
YMCA namuose yra rengiamas 
šio lietuvių laimėjimo atžymė- 
jimas ,kuriame naujasis meis
teris. bus atitinkamai pagerb
tas ir apdovanotas.

—Melbourne (Australijoje) 
krepšinio žaidynėse lietuvių 
krepšinio komanda eina be pra
laimėjimo, iki šiol nugalėjusi 
visus 3 priešininkus.

Į Melbourne lietuvių sporti
ninkų eiles neseniai įsijungė V. 
Madziliauskas, kuris jau. yra 
užbaigęs darbo sutartį. Taip pat 
artimiausiu laiku į Melbourną 
yra laukiama atvykstant kitų 
žymių lietuvių sportininkų — 
Liubinsko, Kepalo ir Jeršovo.

—Vancouveryje (Kanadoje) 
įsisteigė lietuvių sporto klubas 
“Tauras”, kuris šiuo metu kul
tivuoja krepšinį, stalo tenisą ir 
šachmatus, šio klubo veikla tuo 
tarpu tegali būti gana ribota, 
nes daugumas vyrų dar dirba 
miškuose, neturėdami progos 
čia dažnai atsilankyti.

—Petras Genevičius žaidžia 
Sao Paulo (Brazilijoje) “Five” 
krepšinio komandoje, kuri yra 
Sao Paulo miesto krepšinio nu
galėtoju. Dabar ši komanda yra 
išvykusi į kitas P. Amerikos 
valstybes ir jau žaidė Urugva
juje, Argentinoje bei Čilėje.

—Lietuvis Varkala, savo, pui
kiu krepšinio žaidimu išgarsė
jęs tremtyje, atstovaudamas 
Kempteno, Wiesbadeno ir Kas- 
selio komandas, dar vis gyvena 
Prancūzijoje, kur žaidžia už RC 
Montbrison, dalyvaujančią Divi
sion Nationale lygos pirmenybė
se. Varkala yra pažymėtinai ge
ras krepšių metikas.

—1949 m. lapkričio mėnesy
je Vinių j e buvo pravestos Tary
bų Lietuvos stalo teniso pirme
nybės, kuriose dalyvavo apie 80 
žaidėjų. Komandinėse varžybo
se dalvaujantieji vienetai žaidė 
dvejose grupėse: I — meisterių 
komandos, o II — apskričių. 
Pirmoje grupėje I vietą pelnė 
Vilniaus I komanda (B. Vitar- 
taitė - Balaišienė, Jurgely tė, 
Nikolskis, Subačius irVenskaus- 
kas), kuri baigmėje įveikė Kau
no I komandą. Antroje grupėje 
pirmą vietą, užėmė Vilkaviškis, 
už savęs palikęs Mažeikius ir 
Zarasus.

Pavienėse varžybose 1949 m., 
Tarybų Lietuvos stalo teniso 
meisterio vardą išsikovojo V. 
Variakojis (Panevėžys), baig
mėje nugalėjęs Dzindziliauską 
(Kaunas). Moterų vienetą lai
mėjo B. Balaišienė (Vilnius), 
vyrų dvejetą —V. Variakojis ir 
E. Nikolskis, o mišrų dvejetą 
— V. Variakojis ir B. Balaišie
nė.

—3 Tarybų Lietuvos krepši
ninkės — Sviderskytė, Butau- 
tienė ir Vaikutytė yra įtrauktos 
į Tarybų Sąjungos moterų 
krepšinio rinktinę, kuri šiais 
metais žada dalyvauti Europos 
krepšinio pirmenybėse. —šul.

MINISTERIS
Gynybos sekretorius Louis 

Johnson atvyksta Į Čikagą ir 
penktadienį kalbės Irish Fellow
ship klube. 60 laikraščių, žur
nalų ir radijo atstovų, iš Wash- 
ingtono ir kitų miestų yra už
sako vielas prie spąudos štabo.

Pietūs, kurių metu Johnson 
pasakys kalbą, bus Stevens vieš
buty.

LAUKIA ELEKTROS KĖDĖ
Aukščiausias teismas atmetė 

dviejų čikagiečių .apeliaciją, ir 
jie penktadienį, 12:01 vai. prieš 
piet turės mirti elektros kėdėje.

Tai Alfonso Najers, 26 m., ir 
Fred Varel la, 35 m. Juodu buvo 
nuteisti už nužudymą užpuoli
mo melu šoferio Albert Brody, 
30 m., 1948 m. balandžio 12* d.

Nuleistajam dar yra galima 
apeliuoti į gubernatorių Steven- 
soną.

I
REAL ESTATE—FOR SALE 

___ Namai Žemė—Pardavimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Perkant arba parduodant namą. 
I Mano teisingas patarnavimas pagel
bės jums sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
■ prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
' skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 

' kurie norite parduoti namą, turiu 
i laukiančių pirkėjų. Teisingas patar
navimas. Charles Urnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

J. B. SIMPSON, INC.
REIKALAUJA MOTERŲ

® Patyrusių rankomis siuvėjų 
ir rankomis prosy tojų.

Jei jums patinka dirbti moder
niškuose kambariuose, draugiškoj 
aplinkumoj, ateikite ir pamaty
kite mus. Jūs gausite gerą algą 

i apart kitokių mūsų įstaigos dar
bininkams naudingumų.

831 W.. ADAMS ST.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.

him:-i’ N?
iunda naudu dėlto,. 

kad pačios Naujino* 
yra naudingos

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla. 
Telef.: 89-6427.

: MOTERŲ VIRTUVĖS DARBUI
I Turi skaityti ir rašyti angliškai. 

Nuolatinis darbas.
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress St.k,__________________________ J

1949
1949
1948
1948
1948
1947
1947
1946
1940
1940

OLDS. 98 deluxe 4 dr. 
OLDS. 76 deluxe 4 dr. 
HUDSON com. 6 cl. cp. 
PONT, streamliner 4 dr. 
OLDS. .76 dl. cl. sedan 
OLDS. 98 custom 4 dr. 
OLDS. 76 club sedan .... 
OLDS. 66—4 dr. sedan 
OLDS. 6 cyl. 4 dr. sedan

$2,150 
$1,895 
$1,450 
$1;575 
$1,550 
$1,295 
$1,195 
$ 995 
$ 450

PLYM. sp del. 4 dr......  $ 435

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES

PARDAVIMUI šiaurvakarų kam
po 47th ir Fairfield 25x125 pėdų 
lotas. Prieinamai, šaukite:

Townhall 6028.

IEŠKO ATOMO PASLAPTIES
Illinojaus Universitetas turi 

betatroną, kuris leidžia rentgeno 
(X) spindulius 40 kartų dides
nius, negu kuri kita žinoma 
elektronų gaminimo mašina.

Šis naujasis aparatas padės 
mokslininkams studijuoti atomo 
smulkiausias dalis, iš kurių su
sidaro atomas, ir tirti, kaip tos 
dalelės jame veikia. Ligi šiol 
smulkiausios atomo dalys tebu
vo žinomos protonas, neutro
nas ir elektronas.

DEGTUKAS SUDEGINO 
MERGAITĘ

IPetra Araisa, 2 metų mergai
tė, 1303 Newberry, sudegė, nes 
tėvas 2 minutes pavėlavo.

Jos motina buvo ligoninėj, o 
tėvas išėjęs į krautuvę, palik
damas mergaitę vieną su jos 4 
metų broliuku. Šis užsimanė pa
mėginti, kaip dega degtukas. 
Įbrėžė — ir užsidegė mergaitės 
drabužiai.

Mergaitė buvo nuvežta į ligo
ninę, kur ir mirė. Tik 2 minu
tes buvo pavėluota.

AREŠTUOJA AZARTINIŲ 
LOŠIMŲ LAIKYTOJUS

Prokuroro Boyle policija an
tradienio naktį patikrino kai 
kuriuose priemiesčiuose taver
nas, konfiskavo azartinių loši
mų mašinas ir areštavo keturis 
operatorius.

SKYRYBŲ PRIEŽASTIS 
TA PATI

Mrs. Agnes M. Walshon, 48 
m., 7648 So. Peoria, nuėjo į 
apylinkės teismą pranešti, jog 
josios 'vyras 1913 m. nesumokė
jęs 19 dol. pajamų mokesčio, o 
tą sumą ji turėjusi sumokėti. 
Ta proga ji paprašė teismą ją 
atskirti nuo vyro, žinoma, pri
teisiant jai mokėti išlaikymą ir 
tuos 19 dolerių. Atsiskyrimo 
priežastį, kaip dažnai skaitome 
laikraščiuose,, nurodė aiškią: 
žiaurumą.

MOKYKLOJ KOVOJA SU 
NUSIKALTIMAIS

Miesto tarybos nariai Bohling 
ir Olin globoja South Shore 
aukštesniosios mokyklos, 7627 
Constance Ave., programą ko
vai su nusikaltimais. Be kitų, 
mokykloje per pamokas kalbės 
ir policijos viršininkas Prender
gast, futbolo žvaigždė Zygmont 
Czarobski ir kiti.

6 PO 4 mūrinis; dideli kambariai, 
garu stokeriu šildomas; garažas. 
Puikiam stovyje, 95th ir Ashland 
apylinkėj. Parodys tik susitarus.

BEverly 8-2595.

FARMS FOR SALE

VASARNAMIŠKAS ūkis Michigane, 
259 akrai, 160 dirbamos žemės, liku
si ganykla ir miškas, gera 9 kam
barių stuba, tvartai, vištininkai, “corn 
crib” ir kiti pastatai; tik apie 100 
mylių nuo Chicagos.

Galima pirkt su mažu įmokėjimu, 
maži procentai likusiai sumai; taipgi 
gyvas ir negyvas inventorius.

Savininkas Dr. A. S. Einoris, 
2621 Mishawaka Ave., 

South Bend, Ind.

160 AKRŲ farma.. 100 akrų javų. 
Labai geri modernūs pastatai. Visos 
reikalingos mašinos. 40 aukštos rū
šies Holstein galvijų. Yra prie pat 
didžiojo kelio. Parduodama, kad ga
lėtu sutvarkyti šeimynos reikalus. 
Kaina $20,200. ODIN E. WANG, 
Neillsville, Wisconsin.

PARDAVIMUI 96 akrų farma, 2 
mylios į šiaurę nuo valstybės ribų, 
pirma farma į vakarus nuo Green 
Bay kelio ant Mekeon Rd., Kenosha, 
Wis. 6 akrai miško, 3 akrai sodo, 
87 akrai dirbamos. 6 kamb. moder
nus bungalow; pilnas beismontas, 
naujas furnas, insuliuotas stogas, 
didelė galvijams bamė 114x40, nau
jas stogas. Nauja mašinerijai pa
šiūrė 24x36, aruodas viršuj; naujas 
vištininkas 20x46; nauja cementinių 
blaksų pienui stubelė 12x18; gilus 
šulinys; bėgantis vanduo. Našlė pri
versta parduoti. Mrs. P. Jankiewicz, 
R. 1, Box 367, Kenosha, Wisconsin.

37 AKRŲ farma, 5 kamb. stuba, 
insuliuota; elektra, vanduo; naujas 
vištininkas, upelis; daugybė malkų; 
U. S. 63 vieškelis, 3 blokai mieste
lis. Kaina, jei bus parduota iki 
balandžio 1-mos, $3,500. C. W. Far
rell, Box 181, Spooner, Wisconsin.

PIENININKYSTĖS FARMOS

2 SKLYPAI, 320 ir 280 akrų tuš
čios žemės. Topolis, beržas ir kiet- 
medis. Arti Phillips, Wis. Žemos 
taksos. Elektra. Kauntės kelias. Pui
kios kaimyninės farmos. $4 už akrą. 
Vincennes 6-3670.

WALT UNANDER,
7748 So. Lowe Ave., 

Chicago 20, Ill. *

GOERINGAS PARDAVINĖ
JĘS KARO PASLAPTIS

Londono savaitraštis “News 
Review” praneša, kad karo me
tu amerikiečiai pirkę iš vokie
čių atomo bombos paslaptis.

' Tuo metu Romoj, prie Vati
kano JAV pasiuntiniu buvo My
ron Taylor. Jam pavykę surasti 
kelius ir būdus tas paslaptis iš 
Hitlerio dešiniosios| rankos gar-, 
saus Goeringo nusipirkti.

Visa tai buvo laikoma dide
lėj paslapty. Ta operacija ne 
taip brangiai kainavusi. V-s.

Pirkite krautuvėse, k.u 
rios garsinasi “NAUJIENOSE-

NAUJTENU-ACME Telephoto
Donald William Beck apkaltintas žmonos nužudymu. Kairėje 

matome Rockfordo, III., teisėją Alex Victor, o dešinėje yra apkal
tintasis. Centre stovi prokuroras. Policijai besikalbant su Eve
lyn Peterson, i Bernice Beck, Evelyn seserį, buvo paleistoj? ke
turios kulkos.

REIKIA JAUNOS MOTERS

Reikalinga prielanki tinkama jauna 
moteris abelnam namų darbui ir 
prižiūrėti 2 vaikus. Paprastas viri
mas. Geras mokestis.

PLaza 2-8743.

Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

ŠEIMININKĖS, paprastas virimas, 
dalinai prižiūrėti 2 kūdikius. 7 kam
barių stuba. Visur elektros įrengi
mai; truputį vaišių. Savas kamba
rys. Gera alga. PLaza 2-7802.

VIENA moteris arba pora reika
linga prižiūrėjimui senyvos moters. 
Kambarys ir valgis. Mrs. Usellis, 
1615 So. Desplaines St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKO DARBO
Lietuvis vyras, neseniai atvykęs 

iš Vokietijos, ieško darbo žemės 
ūkyje, prie miško kirtimo arba bet 
kokio kitokio darbo. Rašykite: J. 
Greičiūnui* 4446 So. Talman Avė., 
Chicago 32, Illinois.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

JAUNA pora nuolat dirbanti, jąi 
reikalingas 4-5 kambarių nefurni- 
šiuotas apartmentas. Geriausias pa
liudymas. Kooperuos. Šiaurėj arba 
šiaurvakarinėj miesto daly.

LOngbeach 1-7271 dienomis.
SUnnyside 4-6966 vakarais.

PREKYBOS ARTISTAS 
Norėtų gauti 5-7 kambarių apart. 
Pats ištaisys. 10 metų vienoj vietoj. 
Geriausias paliudymas. Šaukit Mr. 
Halle, SHeldrake 3-3430, po 5 vak. 
CApitol 7-4272.

ATSAKINGAS dirbantis veteranas 
ir laukianti žmona būtinai norėtų 
gauti 3-4 nefurnišiuotų kamb apart- 
mentą šiaurėj ar vakarinėj dalyje. 
Vidutinė renda, iki $50. 

SEeley 3-4361.

BERNICE IR CONSTANCE

su tėvu ir motina ieško 4 arba 5 
kambarių buto be rakandų pietų ar 
pietų vakarų apylinkėje. Mūsų tė
vas yra veteranas, tėvas ir motina 
oastoviai dirba. Dėl žinių pašaukite 
Grandmother Mrs. Thompson.

MUSEUM 4-0249.

ATSAKOMINGA vedusi pora — 
geras kūdikis, skubiai ieško buto 
su 2 miegamais Westside, vidutinė 
nuoma. FOREST 9-7333.

JAUNAS ADVOKATAS su žmo
na ir du vaikai 1 ir 3 metų, ieško 
5—6 kambarių buto be rakandų. 
Paliudijimai. Vidutinė nuoma pa
geidaujama. HUDSON 3-0648.

ROBIN AND PATRICIA 
su tėvu ir motina reikalingi 3 mie
gamųjų nefurnišiuotą apartmentą 
šiaurėj arba šiaurvakarinei dalyje. 
Tėvas yra veteranas ir nuolat dirba. 
Dėl tolesnių žinių šaukit^ močiutę, 
Mrs. Benz, ARdmore 1-2717.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
______ Gyvenimuii KambanaŲ^

RENDON kambarys, su arba be 
valgio. 7301 S. Racine. STe. 3-1641.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA. Biznis 
šdirbtas gerai. Gyvenimui kamba
riai ant vietos. 3364 So. Halsted St. 

)

DELIKATESAI, grosernė, daroma 
biznio virš $75 į dieną. Kambariai, 
maudynė, garu šildoma; geras lysas. 
Renda $60. Kaina $4,200, išmokėji
mais. Chas. G. Voelker, 148 W. 
73rd Street.

PARDAVIMUI bučernė ir groser- 
lė arba mainysiu į namą. Priežastis 
senatvė. Tel. LAfayette 3-4798.

GARAŽAS, 2 gazolino pumpos, 4 
kambarių stuba, sandėlis, sporto 
reikmenų krautuvė; vartotų karų 
laisniai; 4 akrai žemės; mylia iki 
miesto, U. S. 53 vieškelis. Kaina už 
viską: dalis, įrankius ir 30 kortų 
$16,000. Pusė įmokėti, likusią sumą 
patogiais išmokėjimas. C. W. Farrell, 

Box 181, Spooner, Wis.

NAUJIENŲ
VAKARAS 

KOVO 19 D. 
Sokolu Salėje 
2337 So. Kedzie Avė.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street 

4

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Aš, Antanas Žvirblis, ieškau savo 
brolį Joną Žvirblį, Adomą Bema- 
dišių ir Kostantą Šeris, taipgi mano 
draugai ir pažįstami prašau para
šyti laišką. Mano adresas:

ANTON ŽWIRBLIS, 
St. Maries, Idaho, Midway Hotel.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ČEVERYKŲ TAISYMAS!!!
Išmokit praktiškai taisyti čeverykus 
tiktai per 12 SAVAIČIŲ. Modernios 
našinos. Dienomis ir vakarais kur
sai. Amžius nuo 18 iki 60 metų.

Rašykite dėl katalogo:
MODERN . SHOE REBUILDING 

SCHOOL,
’935 W. Belmont, Chicago 18, Ill. 
106 So. Figueroa, Los Angeles 14, 

California.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo, 

vieš taipgi turime kelis vartotus 
.aldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
nūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

4. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63id STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply ............................... 3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board ................... 4V2C. ft.
%” plywood ....................... 10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR
BEISMONTUS. _____

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


